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I. Aspel SAE 9.0 y la nueva declaración del IVA
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Introducción

• A partir del año 2017 la autoridad fiscal 
ha buscado la forma de concentrar la 
información de forma rápida y oportuna para 
sus revisiones fiscales. El CFDI 3.3 es un 
éxito para la autoridad ya que la integración 
de catálgos en el llenado de este tipo de 
comprobantes hace más fácil que los robots 
del sat manejen sus algoritmos fiscales.

• Por otro lado el contribuyente ha creído 
que la forma de trabajo no ha cambiado y el 
hecho de no revisar la información 
generada por los comprobantes emitidos de 
ingreso.egreso nómina y pago y la revisión 
de los comprobantes recibidos del mismo 
tipo de comprobantes ha dado la 
generación de discrepancias entre la 
información que se declara contra la 
información pagada.

• Es importante que la revisión de los 
comprobantes de acuerdo a las guías de 
llenado sean exactas ya que toda esta 
información robotizada nos puede dar 
discrepancias con la autoridad
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Introducción

A partir de la versión 4.0 del CFDI los candados fueron

mayores y el detalle de la información hace que la autoridad

precargue información para las declaraciones , por eso

desde el año 2018 se integraron a nuestras vidas los

visores de comprobantes, empezando con el de nóminas y

a partir del 2022 se inicia con el visor de comprobantes de

ingreso, egreso para 2023 integrar los pagos.

Aunado a esto la importancia de las cancelaciones de

comprobantes, las relaciones , el uso el régimen fiscal entre

otros campos hace que la información sea mas fácil de

auditar.

La cuestión en las empresas en el control interno de

revisión de la operación, las políticas, los contratos, etc.

A pesar de todo eso muchas veces las plataformas del SAT

no nos ayudan por lo tanto es importate hacer la primer

confronta : CFDI emitidos del sistema de generación de

comprobantes vs la información que se descarga del SAT,

asi como los CFDI recibidos.
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1. Algoritmos fiscales 4.0 CFDI

¿Qué es el Algoritmo del SAT?

El algoritmo del SAT es un conjunto de reglas y fórmulas matemáticas diseñadas para analizar los

datos fiscales de los contribuyentes y detectar patrones, inconsistencias o anomalías que podrían

indicar la presencia de discrepancias fiscales. Utiliza datos de diferentes fuentes, como las

declaraciones fiscales presentadas por los contribuyentes y la información proporcionada por

terceros, para realizar comparaciones y evaluaciones exhaustivas.

¿Cómo Funciona el Algoritmo?

El funcionamiento del algoritmo del SAT puede resumirse en los siguientes pasos:

Recopilación de Datos: El algoritmo recopila y procesa información de diferentes fuentes, como

declaraciones de impuestos, facturas electrónicas, estados financieros y otros datos relevantes.

Análisis de Patrones: Utiliza técnicas de análisis de datos y estadísticas para identificar

patrones de comportamiento fiscal. Esto implica comparar los datos de un contribuyente con los

de otros en la misma industria o categoría.

Detección de Anomalías: El algoritmo identifica discrepancias, inconsistencias o desviaciones

inusuales en los datos fiscales. Por ejemplo, podría detectar diferencias significativas entre los

ingresos reportados y los gastos declarados.

Generación de Alertas: Cuando el algoritmo encuentra una discrepancia potencial, genera una

alerta para que los auditores del SAT revisen más a fondo la situación.



A. CFDI de 
Ingreso
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Comprobante de Ingreso

El comprobante de Ingresos se emite por los ingresos que obtiene el contribuyente ya sea

por la venta de un bien o presten servicios, así como las ventas al público en general.

También conocido como la factura de venta es uno de los comprobantes más utilizados y

la clave de tipo de comprobante es Tipo I.

El propósito del CFDI de tipo Ingreso es comprobar y reportar a la autoridad fiscal

la procedencia de depósitos o pagos que se reciben, es decir, comprobar de donde proviene

el dinero que reciben los contribuyentes por sus bienes o servicios ofertados.

Se emite un comprobante de ingresos en alguno de estos casos:

•Prestación de servicios

•Arrendamiento

•Honorarios

•Donativos

•Enajenación de bienes y mercancías (incluye comercio exterior)

a. CFDI de ingreso

https://www.expidetufactura.com.mx/XPD/blog/como-hacer-una-factura-al-publico-general-en-el-cfdi-4-0.html


1. Validaciones del CFDI que se ven afectadas en el visor

A partir de la versión 4.0 existen validaciones que hace el PAC para poder timbrar los 

CFDI:

1.-Datos fiscales de la constancia :

Nombre o Razón social, Código Postal, Régimen fiscal

2.-Forma y método de pago

3.-Régimen fiscal-Uso de CFDI

Estas se encuentran en las matrices de errores del CFDI

Pero existen otros campos que debemos focalizarlos:

4.-Tipo de relación entre CFDI , aquí no existe validación por parte de PAC pero al no 

incorporar de manera correcta la información tendremos mal la emisión del comprobante

5.-El régimen fiscal del emisor (este no se valida) 

6.-Objeto de impuesto
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a. Versión 4.0 

Este nuevo CFDI cuenta con nuevas características y validaciones que hacen los PAC:

Forma y Método de pago

Objeto de impuesto

Régimen fiscal-Uso de CFDI CFDI  
I

CFDI 

P

Momento 
de pago

Esta combinación mensual desde que inicio el CFDI 3.3 se anunciaba como la suma

para que el SAT estuviera con la fecha cierta del momento de pago a través de dos

CFDI. Recordar que el CFDI de pagos tiene las dos fechas: emisión y fecha de pago

(hasta el 5 día del siguiente mes)
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a. Versión 4.0 

La nueva versión 4.0 con sus

nuevos candados o validaciones

rellena la información en las

plataformas del sat.

Desde el año 2022 qué fue

cuando inició la versión 4.0

nuestros controles internos y de

revisiones se vuelven más

estrictos
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a. Versión 4.0 

Estructura anexo 

20 y catálogos

Art 29 y 29-A

Complementos
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a. Versión 4.0 

El nuevo complemento de pago 2.0 tiene la

combinación perfecta para revisar el CFDI y

los impuestos contra lo pagado y el desglose

de impuestos. Esto generó una revisión de

nuestros comprobantes fiscales 3.3 ya que

muchas veces estos comprobantes tenían

doble impuesto de iva
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Catálogos Anexo 20 CFDI 4.0 versión 4.0

1 Forma de pago 15
Unidades de medida para los 

conceptos en 

2 Moneda 16 Objetolmp

3 Tipos de comprobante 17 Impuestos 

4 Exportación 18 Tipo factor 

5 Método de pago 19 Tasas o cuotas de impuestos 

6 Códigos portales 20 Aduanas 

7 Códigos portales 21 Patentes aduanales 

8 Periodicidad 22
Número de pendiemento operado 

por aduana y ejercito 

9 Meses 23 Colonia 

10
Tipos de relacion entre 

CFDI 
24 Colonia 

11 Régimen Fiscal 25 Colonia 

12 Paises 26 Estado 

13 Uso de comprobantes 27 Localidad 

14 Productos/Servicios 28 Municipio 

b. Catálogos electrónicos

14



c. Validaciones del CFDI que se ven afectadas en el visor

En el visor de comprobantes de ingresos emitidos y recibidos:

❑Se valida el método de pago: Pue

❑Se valida la forma de pago: Bancarizado
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Momento:

Tiempo puntual en el que sucede o 

se realiza una cosa

Art 29-A FVII-a

d.. CFDI con método de "pago en una sola exhibición"

Nota

Este campo no se modificó, pero sí se

actualizó su regla de validación

Regla de validación

Si el valor registrado en el

atributo TipoComprobaqnte es

“T”, “N” o “P” este atributo no

debe existir

El caso contrarío este atributo

debe existir y contener una clave

vigente del catálogo c-

FormaPago.

El valor de este atributo debe ser

“99” cuando el atributo

MetodoPago contenga el valor 

“PPD”. 16



d. CFDI con método de "pago en una sola exhibición"
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d. CFDI con método de "pago en una sola exhibición"

Este comprobante refleja en el visor de comprobante de ingresos

• El momento de la expedición y el lugar

• Si ya existe la obligación del pago y se puede deducir por la forma de  y método de 

pago.

• Los impuestos por base, cuota, factor y concepto.

• Nota: Diferencia con 3.3… la validación de la forma y método de pago ahora dára un 

seguimiento puntal del CFDI de pagos.
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Art 29-A FVII-b

…CFDI por total de operación y un 

CFDI por cada pago recibido.

RMF 2.7.1.29 y 2.7.1.32

CFDI por el total de la operación 

99 PPD

CFDI de complemento de pagos 

por cada pago recibido

e. CFDI con método de "pago en parcialidades o diferido"
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e. CFDI con método de "pago en parcialidades o diferido"
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La agrupación de los usos de

CFDI es:

•Las claves «G» son para deducciones

de costos y gastos para personas

físicas y morales.

•Las claves «I» para adquisición de

inversiones de personas físicas y

morales.

•Las claves «D» son para deducciones

personales y deducción de donativos.

A partir del CFDI 4.0 el uso de CFDI tiene una

matriz con el régimen fiscal, y en las

plataformas tiene relevancia.

❖ Deja de existir el uso P01 (Por definir)

❖ El CFDI de complemento de pagos es CP01

❖ El CFDI de nóminas es CN01

❖ EL Uso de CFDI SN01 sin efectos fiscales

❖ CFDI Global

❖ CFDI Traslado

❖ CFDI RFC extranjero

❖ Régimen de sueldos y salarios

f. Uso de CFDI
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f. Uso de CFDI
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Apéndice 7 Preguntas y respuestas sobre el Anexo 20 versión 4.0

1. ¿Se deberá cancelar el CFDI cuando el receptor dará un uso diferente al

señalado en el campo UsoCFDI? Sí se debe cancelar y sustituir por el CFDI que 

contenga la clave del UsoCFDI correcta.

Fundamento Legal: Artículo 29-A, fracción IV del CFF, regla 2.7.1.29. de la

Resolución Miscelánea Fiscal vigente y Anexo 20 “Guía de llenado de los

comprobantes fiscales digitales por Internet” versión 4.0, publicada en el Portal

f. Uso de CFDI
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f. Uso de CFDI

El uso de CFDI en un

comprobante se relaciona con la

clave de producto, por eso, esta

factura se tendría que cancelar y

volver a sustituir
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f. Uso de CFDI
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f. Uso de CFDI
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f. Uso de CFDI
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F .Uso de CFDI
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f. Uso de CFDI
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Regla de validación

Si el valor registrado en este atributo “02” el nodo hijo Impuesto del nodo Concepto debe existir en 

caso contrario no debe existir dicho nodo.

. Si el valor registrado en este campo es “01” (No objeto de impuesto) o “03” (Sí objeto del 

impuesto y no obligado al desglose) no se desglosan impuestos a nivel Concepto.

ObjetoImp

Atributo requerido para expresar si la operación comercial es objeto o no de impuesto

g. Objeto de impuesto
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Son aquellos que, por disposición legal, no están

sujetos al pago del IVA. ( No están gravados)

Esto significa que no se cobra IVA al momento de

realizar la compra o venta de estos bienes o

servicios.

En este caso, se cobra IVA, pero la tasa

impositiva es del 0%.

En otras palabras, se paga un IVA de $0.

Son aquellos que, por disposición legal,

están sujetos al pago del IVA.

Esto significa que se cobra IVA al

momento de realizar la compra o venta de

estos bienes o servicios. Tasa 16% y tasa

8%

Actos o actividades gravados

Actos o actividades exentos 

Actos o actividades tasa 0% 

Actos o actividades no objetos de IVA

Son aquellos actos o actividades que no se

realizan en territorio nacional, así como

aquellos diferentes a los señalados en el

articulo 1 de la LIVA.

g. Objeto de impuesto



g. Objeto de impuesto

Clave 01- No objeto de impuesto. Deberás elegir esta opción si la partida no refleja ningún tipo

de impuesto. Por ejemplo:

• Actos o actividades que no se efectúan en el territorio nacional.

• Una partida con descuento del 100% también se considera no objeto de impuesto.

Clave 02- Sí, objeto de impuesto. Destinada para actividades o actos derivados de las 

siguientes actividades. 

• Enajenación de bienes.

• Prestación de servicios independientes 

• Importación de bienes y servicios 

• Prestación de bienes para su uso o goce temporal. 
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En este nodo se pueden expresar los impuestos aplicables a cada concepto.

g. Objeto de impuesto
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g. Objeto de impuesto
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g. Objeto de impuesto

Clave 03- Sí, objeto de impuesto y no obligado al desglose. Esta clave se puede utilizar 

para: 

• Contribuyentes en el régimen RIF para no desglosar IVA en operaciones al público en 

general.

• Actividades o productos que no llevan IVA y solo llevan el impuesto IEPS. 

Clave 04- Si objeto de impuesto y no causa impuesto.

Según el anexo 20 de la guía de llenado del SAT. La clave 04 se utiliza para las operaciones

objeto de la ley del IVA que no causan impuesto. Por ejemplo, los intereses reales que se

describen en la ley del IVA artículo 18-A. Sin embargo, existen aún muchas dudas sobre como

aplicar la clave 04
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g. Objeto de impuesto
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Revisión de los nodos de impuestos

No pueden existir dos 

impuestos igual con tipo 

tasa distinto.

g. Objeto de impuesto
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Se debe registrar la clave de la relación que existe entre este comprobante que se está

generando y el o los CFDI previos. Las diferentes claves de Tipo de relación se encuentran

incluidas en el catálogo c_TipoRelacion publicado en el Portal del SAT.

h. Tipos de relación
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h. Tipos de relación
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h.Tipos de relación
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h. Tipos de relación

A pesar de la explicación anterior  en las  plataformas 

el robot “no entiende” como aplicar algunos tipos de 

relación  como son:

Los anticipos 07

La sustitución 04

Por lo cual los números no cuadran

Ahora bien , a partir de la versión 4.0 un CFDI puede 

tener más de una relación….

Tambien se debe de entender que este campo da la 

trazabilidad a las operaciones
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i. Validaciones del CFDI que se ven afectadas en el visor

En el visor de comprobantes  de Ingresos  existen unos parámetros de validación:

Emitidos Recibidos

Método de pago: Método de pago:

Ambos PUE

PUE Forma de pago 

PPD Bancarizado

Uso de CFDI:

G01 Adquisición

G03 Gastos en general
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2. Conciliaciones de CDI de Ingresos

En los ejemplos anteriores revisamos el visor de comprobantes de ingresos emitidos, 

pero en los CFDI de ingresos recibidos existen mas validaciones o filtros que se 

tienen que realizar de acuerdo al llenado del CFDI:

Por lo tanto para conciliar el visor se debe de

• Descargar los XML o el metada del SAT

• Conciliar la información con los sistemas administrativos o ERP

• Si existen comprobantes multiplicados cancelar en la página del SAT

• Una vez conciliados revisar el visor de comprobantes
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2. Conciliaciones de CDI de Ingresos

Sistemas de facturación

Sistemas de descargas de XML del SAT

Visor de CFDI de Ingreso-Egreso-Pago
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2. Conciliaciones de CDI de Ingresos

Para obtener los  

XML del SAT  

existen 

herramientas para 

descargar la  

información.

Se necesita la

clave CIEC para

ingresar
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Los sistemas de descarga se utilizan

para:

▪ Conciliar los Cfdi: Ingreso,  

Egreso, Traslado, Nómina y Pago.

▪ Para emitir papeles de trabajo

▪ Se puede revisar desde el año  

2013

▪ Se pueden descargar todos los  

CFDI o seleccionar

2. Conciliaciones de CDI de Ingresos
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Este sistema permite la

lectura del XML del CFDI y

con ello hacer una hoja de

trabajo en Excel.

2. Conciliaciones de CDI de Ingresos
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Al dar clic derecho se puede

agregar columnas para de

ahí llevarlo a Excel..

2. Conciliaciones de CDI de Ingresos
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2. Conciliaciones de CDI de Ingresos
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a. CFDI emitidos por el sistema de facturación
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b. CFDI en el repositorio del SAT
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Al conciliar la información del CFDI emitido por el sistema contra los que están en el repositorio del

SAT se deben cancelar en la página del SAT para no tener discrepancia.

b. CFDI en el repositorio del SAT
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b. CFDI en el repositorio del SAT

El motivo de cancelación para este tipo de comprobantes seria:

03 No se llevo a cabo la operación

Ya que con estos comprobantes no hubo operación, si no que los PAC (Proveedores

Autorizados de Certificación) duplicaron o multiplicaron CFDI misma serie y folio interno,

pero UUID distinto.
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b. CFDI en el repositorio del SAT

CFDI multiplicados:

Ingresos, Egresos, Pagos emitidos: Comunicarse con el

cliente para que acepte la cancelación de los CFDI de

Ingreso… pero el cliente ¿No se dio cuenta hasta que le

llame?

¿Ahora ocurrirá lo mismo con la información precargada?

Ingresos, Egresos, Pagos recibidos: En teoría el

proveedor debería de comunicarse para aceptar la

cancelción de sus CFDI multiplicados, en dado caso que

no sea asi y se haya encontrado comprobantes

multiplicados solicitar que los cancele y posteriormente

aceptar de nuestra parte la cancelación.
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i.1Visor de comprobantes de ingresos emitidos
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i.2Visor de comprobantes de ingresos recibidos
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B. Egreso
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B. Egresos

Comprobante de Egreso

El comprobante de egreso se expide en casos en los que exista algún descuento,

bonificación o devoluciones relacionadas a una factura de venta (sí, un CFDI de tipo

Ingreso) y esta operación se considera una deducción fiscal, más no una disminución de

ingresos

La clave del CFDI de Egreso se identifica de Tipo E y los casos más comunes en los que

usarás son:

•Por descuentos en ventas

•Devolución de mercancías

•Anular de manera total un CFDI de Ingreso

•Bonificaciones

El CFDI de tipo Egreso también puede usarse para corregir o restar montos, como la

aplicación de anticipos.

De acuerdo al artículo 25, fracción 1 de la Ley de Impuesto sobre la Renta (LISR) los

contribuyentes que efectúan descuentos o bonificaciones deben expedir este tipo de CFDI el

cual deberá estar relacionado con un comprobante de tipo Ingreso para ser considerado

válido.



1. Validaciones del CFDI que se ven afectadas en el visor

Egreso

Método de pago PUE

En el visor de comprobantes de egresos tanto emitidos y recibidos se valida:
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a. Versión 4.0

El CFDI 4.0 incorporo

los mismos campos

en el CFDI de egreso

▪ Exportación

▪ Objeto de impueso
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a. Versión 4.0

Estructura anexo 

20 y catálogos

Art 29 y 29-A

Complementos



b. Catálogos electrónicos

El CFDI de ingreso y egreso comparten la misma estructura por lo tanto los catálogos de 

CFDI que impactan en importancia son:

• Formas y método de pago

• Tipos de relación

• Claves de producto

De acuerdo al apéndice 5 Emisión de CFDI de egress.
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T

RELAC

ION

DESCRIPCION COMENTARIOS Apéndice 5

Emisión de CFDI de egresos

01

Nota de crédito de 

los documentos 

relacionados

Aplica a  descuentos financieros Clave de producto: 84111506

Clave Unidad: ACT

03

Devolución de 

mercancía sobre 

facturas o traslados 

previos

Aplica a devolución de mercancías con 

la clave correspondiente al producto, 

Clave de producto y clave de 

unidad: La del producto a 

devolver

07
CFDI por aplicación 

de anticipos

Se relaciona con el CFDI total , no con 

la del anticipo

Relacionado al CFDI del total 

de la operación, forma y 

método de pago 30 PUE



TIPO DE 

RELACIÓN 02 N

Nota de debito de 

los documentos 

relacionados

Se relaciona en el CFDI de ingresos que 

se aplicará el descuento de este CFDI

DE egresos.

Ventas futuras

b. Validaciones fiscales
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Descripción Clave SAT Clave de Unidad

Descuento por pronto pago 84111506 ACT

Descuento por diferencia en precio 84111506 ACT

Bonificación 84111506 ACT

01 Nota de crédito de los documentos relacionados (financiera)

Tipo de Relación: 01 Nota de crédito de los documentos relacionados

UUID Relacionado: Del CFDI de Ingreso

Uso de CFDI: G02 Devoluciones, descuentos o bonificaciones

Forma de pago:

a) Se registra la forma de pago con la que se está efectuando el descuento, devolución o

bonificación en su caso.

b) Si el o los CFDI de Ingresos no han sido aún pagados, puede registrarse como forma de pago 

15 (Condonación).

Método de pago: PUE

b. Validaciones fiscales
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Nota: Es muy importante considerar que el uso de la forma de pago con clave “15”

(Condonación) que se establece en el inciso b) que antecede, es una definición de

forma y que ésta se propone ante el hecho de la inexistencia de un pago y la

necesidad de tener que llenar este campo para poder emitir el CFDI.

*Pero el visor solo visualiza PUE

b. Validaciones fiscales
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Descripción del Producto Clave Sat Unidad de medida

Sat

Desinfectante de Mano 53131626 H87

Perfume de Gardenias 53131620 H87

03 Devolución de mercancía sobre facturas o traslados previos

Tipo de Relación: 03 Devolución de mercancía sobre facturas o traslados previos

UUID Relacionado: Del CFDI de Ingreso

Uso de CFDI: G02 Devoluciones, descuentos o bonificaciones

Forma de pago:

a) Se registra la forma de pago con la que se está efectuando el descuento, devolución o

bonificación en su caso.

b) Si el o los CFDI de Ingresos no han sido aún pagados, puede registrarse como forma de pago 

15 (Condonación).

Método de pago: PUE

b. Validaciones fiscales
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c. Ejercicios timbrados de CFDI 

CFDI de Egresos 01 

Nota de crédito 

financiera.
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c. Ejercicios timbrados de CFDI 

CFDI de Egresos 01 

Nota de crédito 

financiera.
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03

c. Ejercicios timbrados de CFDI 

CFDI 4.0 Moneda

Ingreso Dlls

Egreso Dlls

CFDI de Egresos 03 

Devolución de 

Mercancía
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c. Ejercicios timbrados de CFDI 
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CFDI por el valor del anticipo

c. Ejercicios timbrados de CFDI 
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CFDI por valor total de la operación

07

c. Ejercicios timbrados de CFDI 
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CFDI de tipo egreso

07

CFDI de Egresos

07

c. Ejercicios timbrados de CFDI 
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2. Conciliaciones de egresos

Sistemas de facturación

Sistemas de descargas de XML del SAT

Visor de CFDI de Ingreso-Egreso-Pago
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a. CFDI emitidos por el sistema de facturación
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b. Visor de Comprobantes
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c. 
Pagos
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¿Qué es un complemento de pago y para qué sirve?

El complemento de pago es un documento adicional en formato de factura adjunto a un

comprobante de pago original que proporciona información detallada sobre los pagos

recibidos, es una disposición fiscal relacionada con el Comprobante Fiscal Digital por Internet

(CFDI). El complemento de pago es utilizado cuando no se ha realizado el pago completo y

el saldo pendiente se cubre con pagos posteriores.

El complemento de pago tiene como objetivo cumplir con obligaciones fiscales del Servicio

de Administración Tributaria (SAT) con la intención de proporcionar información sobre los

pagos relacionados con un comprobante fiscal cuando el pago se realiza de manera diferida.

Además, buscan cumplir con las obligaciones fiscales del SAT, facilitar el seguimiento de

contabilidad y otorgar transparencia a los clientes.

A partir del 01 de enero del 2022, se actualiza la versión del complemento de pagos a la

versión 2.0, siendo su uso obligatorio a partir del 1 de abril del 2023.

Los principales cambios son:

Se incluyen nuevos campos para identificar sí los pagos de las operaciones que ampara el

comprobante son objeto de impuestos.

Se incluye un nuevo apartado con el resumen de los importes totales de los pagos realizados

expresados en moneda nacional, así como los impuestos que se trasladan.

c. CFDI de Pagos
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CONDICIONALES PARA EJERCER LA OPCION DE ESTABLECER EN EL CFDI COMO MÉTODO DE PAGO 
“PAGO EN UNA SOLA EXHIBICIÓN” AÚN Y CUANDO NO HAYA SIDO COBRADO AL MOMENTO DE SU EMISIÓN

(Regla 2.71.39. RMF 2024)

SI aplica PUE

▪Se pacte o estime que el pago se recibirá a más
tardar último día del mes en que se expidió el CFDI.

▪Señalar como método de pago PUE y la forma en
que se recibirá el pago .

▪Recibir efectivamente el pago del total del CFDI y
con la forma de pago señalada anteriormente, a
más tardar en la fecha indicada.

El pago no se realizó a más 
tardar último día del mes en 

que se expidió el CFDI

¿Qué hacer si pasa esto?

Se debe cancelar el CFDI original 
y emitir uno nuevo con la forma 

de pago correcta

Se debe cancelar el CFDI original y se emitirá uno nuevo
con la forma de pago “99” Por definir y Método de pago 

PPD, relacionando el nuevo CFDI con el emitido 
originalmente con el tipo de relación “Sustitución de los 

CFDI previos”, y se deberá emitir el Complemento de 
Recepción de Pagos que corresponda

NO aplica PUE

ó

80

Pago realizado en 
forma distinta al 

señalado en el CFDI

Opción para no emitir CFDI por recepción de pagos

c. CFDI de Pagos



4. ¿Qué plazo se tiene para emitir el CFDI con complemento para recepción de pagos también

denominado “recibo electrónico de pago”?

Se debe emitir el CFDI con complemento para recepción de pagos a más tardar al quinto día

natural del mes siguiente al que se recibió el pago. Dado que el dato es un insumo para la

determinación del IVA, se consideró un plazo similar al establecido para la declaración de dicho

impuesto.

Fundamento Legal: Regla 2.7.1.32. de la Resolución Miscelánea Fiscal vigente y Guía de llenado

del comprobante al que se le incorpore el complemento para recepción de pagos, publicada en el

portal del SAT.

8. ¿Se debe desglosar el IVA en el CFDI con complemento para recepción de pagos también

denominado “recibo electrónico de pago”, como lo indica la fracción VII, inciso b), del

Artículo 29-A del Código Fiscal de la Federación?

Sí se desglosan los impuestos trasladados y retenidos en el CFDI con complemento 

para recepción de pagos.

Fundamento Legal: Guía de llenado del comprobante al que se le incorpore el

complemento para recepción de pagos, publicadas en el portal del SAT.

81

c. CFDI de Pagos



a. Versión 3.3

82



a. Versión 3.3
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b. Versión 4.0
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b. Versión 4.0
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Art 29-A FVII-b

…CFDI por total de operación y un 

CFDI por cada pago recibido.

RMF 2.7.1.29 y 2.7.1.32

CFDI por el total de la operación 

99 PPD

CFDI de complemento de pagos 

por cada pago recibido

c. Su relación con el CFDI 4.0 de Ingresos
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c. Su relación con el CFDI 4.0 de Ingresos
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c. Su relación con el CFDI 4.0 de Ingresos
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c. Su relación con el CFDI 4.0 de Ingresos
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3. Conciliaciones Tripartitas

En el sistema de

descargas vemos

el numero de

CFDI de pagos,

que se llama cifra

de control que hay

que comparar.

90



91

a. CFDI emitidos por el sistema de facturación
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b. CFDI en el repositorio del SAT



c.Visor de comprobantes de pagos emitidos
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d. Visor de comprobantes de pagos recibidos
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1. Trazabilidad de la operación a partir del CFDI de ingresos, egresos y el 

complemento de pagos



1. Trazabilidad de la operación a partir del CFDI de ingresos, egresos y el 

complemento de pagos
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2. Cartas y su sustento legal a proveedores por no entregar los complementos de 

pago

A partir de la nueva declaración del IVA se tiene que tener todos los CFDI de ingreso, 

egreso y el controversial complemento de pagos.

Si el proveedor no entrega a tiempo los complementos no podremos a creditar los pagos a 

proveedores ya que no estarán en la precarga de información.

En la guía de llenado del complemento de pagos viene una leyenda en la página 5:



2. Cartas y su sustento legal a proveedores por no entregar los complementos de 

pago



2.7.1.45 Conciliación de quejas por facturación

Para los efectos de los artículos 29, primer párrafo y 29-A, penúltimo y último

párrafos del CFF, los contribuyentes podrán solicitar la intervención de la autoridad

fiscal para que actúe como conciliadora y orientadora, cuando se ubiquen en alguno

de los siguientes supuestos:

1. No les sea expedido el CFDI correspondiente a las personas que

adquieran bienes, disfruten de su uso o goce. temporal, reciban servicios o

aquellas a las que les hubieran retenido contribuciones, aunque ya hayan

solicitado la expedición del CFDI, o bien, el CFDI carezca de algún

requisito fiscal o existan errores en su contenido.

2. Les sea cancelado el CFDI de una operación existente sin motivo y no se

expida nuevamente el CFDI correspondiente.

3. Realicen el pago de una factura y no reciban el CFDI de pagos

correspondiente.

2. Cartas y su sustento legal a proveedores por no entregar los complementos de 

pago



5.Le emitan algún CFDI por concepto de ingreso, egreso o pago, en donde no 

exista relación comercial con el emisor del comprobante.

6.Requieran la cancelación de una factura y el receptor no la acepte, aun y 

cuando la cancelación sea procedente.

4. Les emitan un CFDI de nómina y no exista relación laboral con el emisor

del comprobante.

2. Cartas y su sustento legal a proveedores por no entregar los complementos de 

pago
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2. Cartas y su sustento legal a proveedores por no entregar los complementos de 

pago

Estimado proveedor:

De acuerdo con el Art. 29 del CFF existe la obligación de expedir CFDI por los actos o actividades que

realicen, por los ingresos que se perciban o por las retenciones de contribuciones que efectúen, asi como

cuando se realicen pagos parciales o diferidos que liquidan saldos de CFDI.

A su vez el Art. 29 A FVII inciso b indica que cuando el pago se diferido o en parcialidades se hará un

CFDI por el total de operación y un comprobante de pago por cada pago recibido.

Tambien de acuerdo con la regla 2.7.1.32 el plazo de expedición es a más tardar al quinto día natural

del mes siguiente, en dado caso de no entregar en el plazo establecido, el art 83 FVII y el Art 84 FIV del

CFF refieren las multas por la omisión o por hacerlo fuera del plazo establecido.

Por otro lado, la autoridad da un procedimiento de acuerdo con la regla 2.7.1.45 conciliación de quejas

por facturación para reportar aquellos proveedores que no emiten los complementos de pago.

Por lo tanto, le solicito de la manera más atenta entregar los complementos de pago a tiempo para

evitarnos conflictos con la autoridad

Con cariño : El cliente preocupado



4. Visor de 
comprobantes 
de ingreso, 
egreso y pago
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El SAT ha publicado el formato

actualizado para la declaración

mensual de IVA para 2024 para las

Personas Morales, con cambios que

aumentan la precisión en la

presentación de declaraciones y

detección de diferencias por el SAT.

Ahora se prellenaran los montos

necesarios para el cálculo del IVA en

base a los CFDI emitidos y recibidos

del mes que se trate, junto con la

información de los CFDI con

complemento de pago.

1. Sección para calcular el IVA



Características de la actualización en el llenado del IVA

Son 2 las principales características del cambio en la forma de generar el pago definitivo

mensual del Impuesto al Valor Agregado (IVA) en la página del SAT:

•Información precargada: El formato ahora incluye información precargada directamente

desde los CFDI y complementos de pago correspondientes al mes. Esta integración

automatizada facilita el proceso de declaración, reduciendo errores y tiempo de preparación.

•Datos editables: A pesar de la precarga de datos, el formato permite a los contribuyentes

editar la información. Esto asegura que puedan hacer ajustes necesarios para reflejar con

precisión su situación fiscal.

1. Sección para calcular el IVA
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1. Sección para calcular el IVA
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CFDI precargados para el cálculo del IVA

El SAT hará el prellenado del pago definitivo de IVA con la información de los CFDI del 

contribuyente, con fecha de corte que se muestra al crear el pago la nueva versión:
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1. Sección para calcular el IVA

Al ingresar, el sistema nos muestra 4 secciones: IVA A CARGO, IVA

ACREDITABLE,  DETERMINACIÓN y PAGO



2. Detalle del valor de los actos o actividades gravados a diferentes tasas

IVA a cargo (CFDI emitidos)

El SAT en el detalle de las cantidades prellenadas nos da el número de CFDI que considera para

el calculo, pero no nos da la relación de los mismos.
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IVA acreditable (CFDI recibidos)

Lo mismo sucede con los CFDI recibidos, que sirven para obtener el monto del IVA acreditable

del mes, nos da la suma de los CFDI y sumas de los importes, para considerarlo en el pago

definitivo mensual del IVA ante el SAT:

2. Detalle del valor de los actos o actividades gravados a diferentes tasas
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3. Revisión del detalle

Para la preparación de los papeles de trabajo necesitaremos revisar el detalle  de los XML , 

separando la información por tasa de impuesto para conciliar los puntos anteriores.

Este tipo de información requiere tener la conciliación bancaria al día y no olvidar que la 

operación al final del mes se vuelve mas delicada debido a que dejamos de lado la emisión 

de comprobantes no identificados debido a que el cliente no nos notifica de esos depositos, o 

nuestra administración recurre a depósitos tardíos.

Otro punto que juega es la entrega de los complementos de pagos a tiempo.
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4. CFDI de ingresos y pagos
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4. CFDI de ingresos y pagos
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5. Conciliaciones declaración del IVA, visor de comprobantes y XML SAT
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II. Complemento Carta Porte 3.0
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1. Nuevas Características



A partir de los nuevos instructivos que la autoridad dio a conocer, se perciben los principales

cambios en la Carta Porte 3.0 y la mayoría se relaciona con la estructura del documento; a nivel

más bien técnico con nodos, atributos y validaciones.

Se añaden la intervención de la Cofepris y el Proyecto del Istmo. Además, continúan las

variaciones en el llenado de acuerdo con el medio de transporte, a excepción de aquellos campos

comunes a todos los tipos del Complemento.

En síntesis, nos encontramos que:

•El nodo “Pedimento” se renombra a “Documentación Aduanera” y se agregan 3 atributos,

incluyendo el de número de Pedimento.

•Al nodo Carta Porte se agregan 5 atributos.

•Al nodo Mercancía se agregan 22 atributos.

•Al nodo Identificación Vehicular se agrega 1 atributo.

•Al nodo Contenedor de Transporte Marítimo se agregan 3 atributos.

•Se agrega el nodo Remolque para transporte marítimo, con 2 atributos.

•A nodo Mercancías de Transporte Marítimo se agregan 2 atributos; 1 se elimina.

1. Nuevas Características



1.-Las características que todas las Carta Porte deben contener son:

•La versión del documento cambia a “3.0”

•Se convierte en obligatorio señalar la antes opcional “Figura de Transporte”

•Se añade un identificador del Complemento de Carta Porte (CartaPorte:IdCCP)

2.-Sector Autotransporte

Hay distintas especificaciones de nueva incorporación

•Detalle opcional acerca de la Logística Inversa (devolución de mercancía).

•Incluir obligatoriamente el Peso Bruto Vehicular (el peso de la unidad más el peso de la carga), 

acorde a la NOM 012.

•Añadir, también de forma obligatoria, los datos del seguro por daños ambientales al movilizar algún 

material clasificado como peligroso.

1. Nuevas Características



3.-Sector Marítimo

Esta clase de Complemento Carta es bastante específica dada la naturaleza de la logística

marítima:

•Nuevos atributos relacionados a las mercancías vía terrestre que se cargan a un ferry para

su traslado marítimo o fluvial, especificando los datos del remolque o semirremolque.

•Se expande el catálogo de opciones para el tipo de contenedor, junto con la matrícula de

éste.

4.-Istmo de Tehuantepec

En caso de que el traslado entre en la región del Istmo de Tehuantepec hay que

especificarlo. El Programa Istmo de Desarrollo Regional abarca 79 municipios del Istmo de

Tehuantepec (46 en Oaxaca y 33 en Veracruz) para integrar económicamente este territorio

con el resto del país.

•Nuevo atributo “Registro ISTMO” que debe llevar el valor fijo: “Sí”.

•Es necesario detallar el origen y el destino del traslado.

1. Nuevas Características



5.-Transporte Internacional

A pesar de que la Carta Porte solamente se usa para las zonas nacionales, su emisión es

indispensable en el Comercio Exterior para hacer llegar las mercancías a las zonas aduanales.

• Se elimina el señalamiento del Pedimento, sustituyéndolo por “Documentación Aduanera”.

• Incluir el Régimen Aduanero, el cual se obtiene del catálogo c_RegimenAduanero.

• Asimismo, del catálogo c_TipoMateria se elige la descripción de la materia movilizada.

• Señalar el RFC del importador, el cual debe existir en el listado de L_RFC.

• Para las exportaciones, debe contener el Identificador del Documento Aduanero.

6.Cofepris

La Comisión Federal para la Protección contra Riesgos Sanitarios (Cofepris) previene los posibles

daños a la salud de cierto tipo de mercancías transportadas. Como aún no hay fecha de inicio en

vigor, todavía no es un requisito obligatorio.

• Debe señalarse si la mercancía requiere autorización del organismo.

• Se incorporan 16 detalles condicionados a la clave especificada en el campo “Sector Cofepris” y

3 adicionales para los traslados internacionales.

1. Nuevas Características



2. Estructura XML del CFDI de ingresos o traslado con carta porte
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Estructura

Anexo 20 y

catalogos Art

29 y 29-A

Complementos
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Estructura 

Anexo 20 y 

catalogos Art 

29 y 29-A

Complementos

2. Estructura XML del CFDI de ingresos o traslado con carta porte



6. ¿Para qué sirve el campo IdCCP?

Es un folio propio del complemento Carta Porte que sirve para identificar y relacionar el CFDI

de ingreso o traslado, con el correspondiente complemento Carta Porte, siempre debe iniciar

con los caracteres “CCC” y el atributo debe ser generado de forma automática por el sistema

que genera el CFDI, ya que forma parte de la cadena original que sella (firma) el emisor.

Fundamento: Estándar del complemento Carta Porte

IdCCP: Atributo requerido para expresar los 36 caracteres del folio del complemento Carta Porte

(IdCCP) de la transacción de timbrado conforme al estándar RFC 4122, para la identificación del

CFDI con complemento Carta Porte.

a. IdCCP



Identificador del complemento carta porte

En la carta porte existen 2 tipos

de QR.

➢ El primero que identifica el

CFDI y su estatus

➢ El segundo identifica el

complemento carta porte.

a. IdCCP
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a. IdCCP
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a. IdCCP



a. IdCCP



a. IdCCP



a1 Anexo Único

Acuerdo por el que se actualiza la Carta de Porte en Autotransporte Federal y sus 

servicios auxiliares

ARTÍCULO PRIMERO.- La Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes para

efectos de lo previsto por los artículos 2, fracción II, 58, 66 y 69 de la Ley de Caminos Puentes y

Autotransporte Federal y demás disposiciones aplicables en la materia, considerará como carta

de porte al denominado complemento Carta Porte del Comprobante Fiscal Digital por Internet

(CFDI) emitido en términos de lo dispuesto en los artículos 29, tercer párrafo y 29-A del Código

Fiscal de la Federación , en relación con las reglas 2.7.1.8. 2.7.1.9., 2.7.1.51., 2.7.1.53.,

2.7.1.55., 2.7.1.56. y 2.7.1.57. de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2021 y subsecuentes, en

archivo digital a través de dispositivos electrónicos o bien mediante su representación impresa.

Lo anterior, sin perjuicio del cumplimiento en lo conducente, de lo dispuesto en la Ley de

Caminos, Puentes y Autotransporte Federal, el Código de Comercio, el Reglamento de

Autotransporte Federal y Servicios Auxiliares, el Reglamento sobre el Peso, Dimensiones y

Capacidad de los Vehículos de Autotransporte que Transitan en los Caminos y Puentes de

Jurisdicción Federal, el Reglamento para el Transporte Terrestre de Materiales y Residuos

Peligrosos y el Reglamento de Paquetería y Mensajería y demás disposicionesaplicables en la

materia.



ARTÍCULO SEGUNDO.- El complemento Carta Porte que se incorpora al CFDI de tipo Ingreso,

en los términos señalados en el primer párrafo del artículo primero del presente Acuerdo, es el

título legal del contrato entre el transportista y el "Expedidor", "Remitente" o "Usuario" que

contrata el servicio, por cuyo contenido se decidirán las cuestiones que ocurran con motivo del

servicio de transporte, siendo el instrumento comprobatorio de la recepción o entrega de las

cosas, bienes mercancías o vehículo objeto de servicio, de su legal posesión, traslado o

transporte, aplicable en el servicio de autotransporte federal de carga general o especializada en

sus distintas modalidades, paquetería y mensajería, así como el servicio de arrastre y arrastre y

salvamento de vehículos.

En el transporte privado de carga el permisionario acreditará el transporte de sus bienes o

mercancías, a través de un CFDI de tipo Traslado con Complemento Carta Porte.

ARTÍCULO TERCERO.- La Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes, a

través de los servidores públicos comisionados para la inspección, verificación y vigilancia,

dependientes de la Dirección General de Autotransporte Federal o los Centros SCT en cada uno

de los Estados que integran la Federación, verificará en Centros Fijos de Verificación de Peso y

Dimensiones y a través de visitas de inspección, el cumplimiento del complemento Carta Porte

incorporado al CFDI de tipo traslado o de ingreso, según corresponda, conforme a la

normatividad aplicable, con independencia de las atribuciones que tiene conferidas la Guardia

Nacional dependiente de la Secretaría deSeguridad y Protección Ciudadana, para realizar

dichas verificaciones cuando las mercancías sean transportadas en vehículos o unidades

motrices que circulen en la zona terrestre de las vías generales de comunicación.

a1 Anexo Único



ARTÍCULO CUARTO.- Las condiciones de prestación de los servicios de transporte de bienes,

mercancías o vehículos, por los caminos y puentes de jurisdicción federal, se consignarán en

las cláusulas del contrato de prestación de servicios que ampara la carta porte, mismas que

son obligatorias para todos los transportistas y formarán parte integral en la representación

impresa, en papel o en formato digital, del CFDI de tipo traslado o ingreso con complemento

Carta Porte, en los términos del Anexo Único del presente Acuerdo.

ARTÍCULO QUINTO.- Para la interpretación y casos no previstos en el presente Acuerdo, así

como en las condiciones contenidas en el Anexo Único, se someterán por la vía administrativa

a la consideración de la Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes, a través

de la Dirección General de Autotransporte Federal

a1 Anexo Único
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Sector COFEPRIS: Atributo opcional para expresar la clasificación del producto que se

traslada a través de los distintos medios de transporte y que debe contar con autorización por

la autoridad correspondiente

b. Sector Cofepris



Forma Farmaceutica_ Atributo condicional para expresar la forma farmacéutica o mezcla del

medicamento, precursor, químico de uso dual, psicotrópico o estupefaciente que presenta ciertas

características físicas para su adecuada dosificación, conservación y administración

b. Sector Cofepris



CondicionesEspTransp:Atributo condicional para expresar la condición en la cual es necesario 

mantener el medicamento, precursor, químico de uso dual, psicotrópicos o estupefacientes durante 

el traslado y almacenamiento. :

b. Sector Cofepris



TipoMateria Atributo condicional para expresar el estado de la materia o producto al realizar 

una operación de comercio exterior a través de los distintos medios de transporte. 

b. Sector Cofepris



Se captura la información cuando 

se trate transporte internacional

Catalogo de tipo de materia.

b. Sector Cofepris



• Los Polos de Desarrollo para el 
Bienestar son áreas geográficas 
delimitadas que declaró el gobierno 
federal con condiciones especiales 
para atraer inversión y potenciar 
capacidades productivas, a fin de 
detonar el desarrollo económico y 
social en la región del Istmo de 
Tehuantepec.

• Están planeados para la 
industria eléctrica y electrónica, 
semiconductores, automotriz 
(electromovilidad), autopartes y 
equipo de transporte, dispositivos 
médicos, farmacéutica, 
petroquímica, metales, entre otras

c. RegionISTMO



RegistroISTMO: Atributo opcional para registrar las regiones, sí el traslado de los bienes y/o

mercancías se realiza al interior de los Polos de Desarrollo para el Bienestar del istmo de

Tehuantepec.

c. RegionISTMO
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Régimen Aduanero : En este campo se debe registrar o seleccionar una clave del

catálogo catCartaPorte:c_RegimenAduanero, para expresar el tipo de régimen que se

encuentra asociado con el traslado de los bienes y/o mercancías de procedencia extranjera.

d. Documentación Aduanera



d. Documentación Aduanera



TipoDocumento Atributo requerido para expresar el tipo de documento aduanero que se

encuentra asociado al traslado de los bienes y/o mercancías de procedencia extranjera durante

su traslado en territorio nacional.

d. Documentación Aduanera
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2. Trazabilidad de la operación en los CFDI de 

traslado

Catálogos Anexo 20 CFDI 4.0 versión 4.0

1 Forma de pago 15
Unidades de medida para los 

conceptos en 

2 Moneda 16 Objetolmp

3 Tipos de comprobante 17 Impuestos 

4 Exportación 18 Tipo factor 

5 Método de pago 19 Tasas o cuotas de impuestos 

6 Códigos postales 20 Aduanas 

7 Códigos postales 21 Patentes aduanales 

8 Periodicidad 22
Número de pendiemento operado 

por aduana y ejercito 

9 Meses 23 Colonia 

10
Tipos de relacion entre 

CFDI 
24 Colonia 

11 Régimen Fiscal 25 Colonia 

12 Paises 26 Estado 

13 Uso de comprobantes 27 Localidad 

14 Productos/Servicios 28 Municipio 



a. Información que se incorpora a la carta porte

Es importante recalcar que los comprobantes

fiscales a los que se incorpora un CCP son de tipo

de Ingreso y Traslado y estos se rigen por las

cuestiones tecnológicas del anexo 20, por lo tanto,

en el complemento carta porte, así como en su

generación de estos mismo se observan la

convivencia de los dos catálogos.



a. Información que se incorpora a la carta porte



a. Información que se incorpora a la carta porte

La relación entre CFDI es un dato específico en el contexto de la facturación electrónica en México,

que ayuda a establecer vínculos entre diferentes documentos fiscales, facilitando así la

comprensión y auditoría de las transacciones comerciales.

Cuando se realiza

primero la factura

esta no tiene relación

Cuando se realiza el

traslado después de la

factura la relación es 05

Traslados de Mercancía

facturados previamente

Cuando se realiza

primero el Cfdi de

traslado esta no tiene

relación

Cuando se realiza el CFDI

de Traslado después de la

factura la relación es 06

Factura generada por los

traslados previos



b.Claves de productos y servicios la importancia en la carta porte



b.Claves de productos y servicios la importancia en la carta porte

A partir del CFDI 3.3 los catálogos se volvieron una referencia de revisión, el catálogo más

importante es el catálogo de productos y servicios del anexo 20.

Con esta información se rige el CFDI de ingresos, pero cuando se hace un CFDI de traslado,

se identifican dos tipos de catálogos: estructura del anexo 20 y en el complemento carta porte

por el catálogo de bienes transporta.

Este catálogo tiene 52,157 elementos entre productos y servicios



b.Claves de productos y servicios la importancia en la carta porte

El catálogo de productos Carta Porte tiene 48,757 productos y un servicio, además tiene una

identificación si se traslada materiales peligrosos.

La manera para identificar cuando se trata de un material peligroso es considerando la

columna MaterialPeligroso del catálogo c_ClaveProdServCP del Complemento Carta Porte

publicado en el portal del SAT, el cual tiene la siguiente clasificación:

•“0” significa que los bienes y/o mercancías no son peligrosos.

•“1” significa que los bienes y/o mercancías son peligrosos.

•“0,1” significa que, a consideración del contribuyente, puede que sea o no peligroso.



b. Claves de productos y servicios la importancia en la carta porte
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b. Claves de productos y servicios la importancia en la carta porte

Para la versión 3.0 se agregan los

conceptos de materia prima y descripción

de la materia, estos últimos son

catálogos.



b. Claves de productos y servicios la importancia en la carta porte



b. Claves de productos y servicios la importancia en la carta porte



b. Claves de productos y servicios la importancia en la carta porte

En el CFDI de ingresos existe el

catálogo de productos y

servicios del anexo 20.

En este CFDI de Traslado existe

el catálogo de productos y

servicios del anexo 20. y el

catálogo de carta porte que se

llama Bienestransporta



b. Claves de productos y servicios la importancia en la carta porte





Don Luis

El transportista emite CFDI de ingresos, las claves de 

servicios que  están ubicados en la sección 78 de servicios, 

aquí es donde se aplica el  complemento carta porte.

Clave de productos y servicios

b. Claves de productos y servicios la importancia en la carta porte

**La forma de llenar correctamente un CFDI

con complemento Carta Porte lo indica el

instructivo de llenado de carta porte



Don Luis

Clave de productos y servicios

Existen otros conceptos que no son ingresos por

servicios de transporte pero que los transportistas

pueden facturar, pero no lleva el complemento

carta porte.

b. Claves de productos y servicios la importancia en la carta porte



Clave de productos y servicios

Hugo

El intermediario , cuando emite su factura de

ingresos, por conceptos propios de su negocio

NO se incorpora complemento carta porte.

b. Claves de productos y servicios la importancia en la carta porte



b. Claves de productos y servicios la importancia en la carta porte

21. Soy transportista, si mi cliente no me da la

información correspondiente, ¿debo prestar el

servicio?

No, para evitar sanciones, tu cliente te debe

proporcionar la totalidad de la información de los

bienes y/o mercancías que vas a trasladar para emitir

la factura electrónica de tipo ingreso con complemento

Carta Porte, de conformidad con el “Instructivo de

llenado del CFDI al que se le incorpora el complemento

Carta Porte” que corresponda al modo de transporte.

Es importante resaltar que quien contrate el servicio

debe proporcionar con exactitud los datos para la

emisión de la factura electrónica con complemento

Carta Porte para estar en posibilidad de amparar la

deducción o el acreditamiento correspondiente por el

servicio prestado.



a. Su revisión fiscal



a. Su revisión fiscal



33. ¿Qué pasa si en la verificación que realice la autoridad competente no exhibo la

representación impresa, en papel o en formato digital, de la factura electrónica de tipo ingreso o

traslado con complemento Carta Porte que acredite el traslado de bienes y/o mercancías en

territorio nacional?

En caso de que no se expida o no se acompañe la representación impresa, en papel o en formato digital

de la factura electrónica ya sea de tipo ingreso o traslado con complemento Carta Porte, que ampara el

traslado de los bienes y/o mercancías en territorio nacional, se iniciarán los procedimientos que

correspondan para determinar si se configura el delito de contrabando o un incumplimiento en las

obligaciones fiscales de expedición de CFDI, según corresponda.

34. ¿Cuál es la multa a la que se hace acreedor quien por el transporte de las mercancías se

encuentre obligado a incorporar el complemento Carta Porte a las facturas electrónicas de tipo

ingreso o traslado que emita y no lo realice?

Por cada factura electrónica de tipo ingreso o traslado que se emita sin complemento Carta Porte,

cometes una infracción que tiene como consecuencia una sanción que va de $400.00 a $600.00 por

cada comprobante fiscal que se emita y no cuente con el citado complemento.

Las cantidades antes citadas se actualizan anualmente y se darán a conocer en el Anexo 5 de la RMF

disponible en el Portal del SAT.

b. Su revisión por otras autoridades



b. Su revisión por otras autoridades

35. ¿Qué sucede si no expido, no entrego o no pongo a disposición de los clientes las

facturas electrónicas cuando las disposiciones fiscales lo establezcan, o se expidan

sin que cumplan los requisitos como el correcto llenado del complemento Carta

Porte, o bien sin el citado complemento cuando estoy obligado a ello?

El realizar estas conductas tiene como efecto una infracción que se puede sancionar según

corresponda conforme a lo siguiente:

a) De $19,700.00 a $112,650.00, en caso de reincidencia de las conductas señaladas en

el artículo 83, fracción VII del CFF, las autoridades fiscales pueden, adicionalmente,

clausurar preventivamente el establecimiento del contribuyente por un plazo de tres a

quince días; para determinar dicho plazo se tomará en consideración lo previsto por el

artículo 75 del CFF.

b) De $1,700.00 a $3,380.00, si se trata de contribuyentes que tributen conforme al Título

IV, Capítulo II, Sección II de la Ley del Impuesto sobre la Renta. En caso de

reincidencia, adicionalmente las autoridades fiscales pueden aplicar la clausura

preventiva a que se refiere el inciso anterior.

c) De $880.00 a $17,030.00, cuando se cometa la conducta prevista en la fracción XII del

artículo 83 del CFF por no expedir o acompañar la documentación que ampare

mercancías en transporte en territorio nacional.

Las cantidades antes citadas se actualizarán anualmente y se darán a conocer en el Anexo

5 de la RMF disponible en el Portal del SAT.



b. Su revisión por otras autoridades

36. Si traslado bienes y/o mercancías en territorio nacional, ¿qué autoridad además

del SAT realizará la verificación del cumplimiento de la emisión de la factura

electrónica con complemento Carta Porte?

Solo aquellas autoridades que tengan competencia para realizar inspección y verificación

a nivel federal por las vías generales de comunicación, como la Guardia Nacional, la

Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes, las autoridades sanitarias

federales, y cualquier otra que conforme a sus normas internas pueda realizarlo.

Fundamento: Artículo 9, fracciones II, inciso a) y XXXIII de la Ley de la Guardia Nacional,

Artículo 3 de la Ley de Vías Generales de Comunicación, Artículos 5, 74 y 74 Bis, de la

Ley de Caminos, Puentes y Autotransporte Federal, Artículo 22, fracciones I y II del

Reglamento Interior de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, Artículo 22

fracción XXIII del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria y Artículo 8,

fracción III de la Ley de la Policía Federal



b. Su revisión por otras autoridades

38. ¿Se puede emitir la factura electrónica de tipo ingreso o traslado con complemento

Carta Porte con un origen y dos destinos?

Sí, se puede emitir la factura electrónica de tipo ingreso o traslado con complemento Carta

Porte y registrar un origen, puntos intermedios y el destino final del viaje que se requieran para

trasladar los bienes y/o mercancías cuando el servicio de transporte tenga el mismo cliente y se

utilice un solo medio de transporte.

En caso de que en un mismo viaje se trasladen bienes y/o mercancías de distintos clientes, se

debe emitir una factura electrónica de tipo ingreso o traslado con complemento Carta Porte por

cada uno de ellos.

Fundamento: Artículos 29 y 29-A del CFF, reglas 2.7.1.8., 2.7.7.1.1., 2.7.7.1.2., 2.7.7.1.3.,

2.7.7.1.4., 2.7.7.2.2., 2.7.7.2.3., 2.7.7.2.4. y 2.7.7.2.5. de la RMF para 2023.



b. Su revisión por otras autoridades

39. ¿Qué debo hacer, si derivado de una devolución de mercancías, descuento, cambio de

ruta, kilometraje adicional recorrido, incremento del valor del combustible o casetas,

merma de producto o alguna otra situación, el precio final del viaje es diferente al que se

reportó en la factura electrónica inicial de tipo ingreso con complemento Carta Porte?

Si el precio del servicio de transporte es mayor, debes generar una factura electrónica de tipo

ingreso sin complemento Carta Porte (nota de débito) y tienes que relacionar a la misma la

factura electrónica inicial al registrar en el campo “TipoRelacion” la clave 02 “Nota de débito de

los documentos relacionados”.

Si el precio del servicio de transporte es menor, debes emitir una factura electrónica de tipo

egreso (nota de crédito) y debes relacionar a la misma la factura electrónica inicial al registrar en

el campo “TipoRelacion” la clave 01 “Nota de crédito de los documentos relacionados”.

Fundamento: Artículos 29 y 29-A del CFF, reglas 2.7.1.8. y 2.7.7.1.1. de la RMF para 2023.
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La contabilidad electrónica es el envío de archivos en formato xml de las transacciones

registradas en medios electrónicos que realiza una empresa o una persona y envía a través

del Buzón Tributario.

Ahora, la información contable se convierte en archivos con formato electrónico xml que se

depositan en el Buzón Tributario del SAT.

Esta facilidad permite a los contribuyentes llevar puntualmente su contabilidad de manera

sencilla, a través de las nuevas tecnologías.

La contabilidad electrónica consiste en:

❑ La preparación del Catálogo de cuentas.

❑ La entrega mensual de la Balanza de comprobación.

❑ En caso de requerirse, la entrega de información de pólizas y auxiliares.

1. Obligación de envío de la contabilidad electrónica



Contabilidad en medios electrónicos 2.8.1.5. 

Para los efectos de los artículos 28, fracción III del CFF y 33, apartado B, fracciones I, III, IV y V, y

34 de su Reglamento, los contribuyentes que estén obligados a llevar contabilidad y a ingresar de

forma mensual su información contable a través del Portal del SAT, excepto los contribuyentes

que registren sus operaciones a través de la aplicación electrónica Mis cuentas en el Portal del

SAT, deberán llevarla en sistemas electrónicos con la capacidad de generar archivos en formato

XML que contenga lo siguiente:

I. Catálogo de cuentas utilizado en el periodo, conforme a la estructura señalada en el

Anexo 24 y el Anexo Técnico publicado en el Portal del SAT; a este se le agregará un campo

con el código agrupador de cuentas del SAT contenido en el Anexo 24 apartado A, inciso a).

Los contribuyentes deberán asociar en su catálogo de cuentas los valores de la subcuenta

de primer nivel del código agrupador del SAT, asociando para estos efectos, el código

que sea más apropiado de acuerdo con la naturaleza y preponderancia de la cuenta o

subcuenta del catálogo del contribuyente.

El catálogo de cuentas será el archivo que se tomará como base para asociar el número de

la cuenta de nivel mayor o subcuenta de primer nivel y obtener la descripción en la balanza

de comprobación, por lo que los contribuyentes deberán cerciorarse de que el número de cuenta

asignado corresponda tanto en el catálogo de cuentas como en la balanza de comprobación en

un periodo determinado.

1. Obligación de envío de la contabilidad electrónica



Los conceptos del estado de posición financiera, tales como: activo, activo a corto plazo, activo a

largo plazo, pasivo, pasivo a corto plazo, pasivo a largo plazo, capital; los conceptos del estado

de resultados tales como: ingresos, costos, gastos y resultado integral de financiamiento, así

como el rubro cuentas de orden, no se consideran cuentas de nivel mayor ni subcuentas de

primer nivel.

El catálogo de cuentas de los contribuyentes, para los efectos de esta fracción, se enviará al

menos a nivel de cuenta de mayor y subcuenta a primer nivel con excepción de los

contribuyentes que en su catálogo de cuentas generen únicamente cuentas de nivel mayor, en

cuyo caso deberá asociarse a nivel de subcuenta de primer nivel del código agrupador publicado

en el Anexo 24, Apartado A, inciso a)

Las entidades financieras previstas en el artículo 15-C del CFF, así como la sociedad

controladora y las entidades que sean consideradas integrantes de un grupo financiero en los

términos del artículo 12 de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras y las sociedades a

que se refiere el artículo 88 de la Ley de Instituciones de Crédito, que estén obligadas a cumplir

las disposiciones de carácter general en materia de contabilidad emitidas por la CNBV, la

CONSAR o la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, según corresponda, utilizarán el valor

único para uso exclusivo de las entidades financieras antes referidas del código agrupador

contenido en el apartado A, inciso a) del Anexo 24 y el catálogo de cuentas que estén obligadas

a utilizar, de conformidad con las disposiciones de carácter general que les sean aplicables

1. Obligación de envío de la contabilidad electrónica



II. Balanza de comprobación que incluya saldos iniciales, movimientos del periodo y saldos

finales de todas y cada una de las cuentas de activo, pasivo, capital, resultados (ingresos,

costos, gastos y resultado integral de financiamiento) y cuentas de orden, conforme al Anexo 24

y el Anexo Técnico publicado en el Portal del SAT.

La balanza de comprobación deberá reflejar los saldos de las cuentas que permitan identificar los

impuestos por cobrar y por pagar, así como los impuestos trasladados efectivamente cobrados y

los impuestos acreditables efectivamente pagados; las cuentas de ingresos deberán distinguir las

distintas tasas, cuotas y las actividades por las que no se deba pagar el impuesto, conforme a lo

establecido en el artículo 33, apartado B, fracción III del Reglamento del CFF.

En el caso de la balanza de cierre del ejercicio se deberá incluir la información de los ajustes

que para efectos fiscales se registren. La balanza de comprobación para los efectos de esta

fracción, se enviará al menos a nivel de cuenta de mayor y subcuenta a primer nivel con

excepción de los contribuyentes que en su catálogo de cuentas generen únicamente

cuentas de nivel mayor.

1. Obligación de envío de la contabilidad electrónica



III. Las pólizas y los auxiliares de cuenta de nivel mayor o subcuenta de primer nivel que

incluyan el nivel de detalle con el que los contribuyentes realicen sus registros contables.

En cada póliza se deben distinguir los folios fiscales de los comprobantes fiscales que

soporten la operación, permitiendo identificar la forma de pago, las distintas

contribuciones, tasas y cuotas, incluyendo aquellas operaciones, actos o actividades por

las que no se deban pagar contribuciones, de acuerdo a la operación, acto o actividad de que

se trate, de conformidad con el artículo 33, apartado B, fracción III del Reglamento del CFF.

En las operaciones relacionadas con un tercero deberá incluirse la clave en el RFC de

este, conforme al Anexo 24 y Anexo Técnico publicado en el Portal del SAT. Cuando no se

logre identificar el folio fiscal asignado a los comprobantes fiscales dentro de las pólizas

contables, el contribuyente podrá, a través de un reporte auxiliar relacionar todos los

folios fiscales, la clave en el RFC y el monto contenido en los comprobantes que amparen

dicha póliza, conforme al Anexo 24 y el Anexo Técnico publicado en el Portal del SAT. Los

auxiliares de la cuenta de nivel mayor y/o de la subcuenta de primer nivel deberán permitir la

identificación de cada operación, acto o actividad, conforme al Anexo 24 y el Anexo Técnico

publicado en el Portal del SAT.

1. Obligación de envío de la contabilidad electrónica



Descripción Nombre del archivo

MIC940817DB2201905CT.ZIP
• Catálogo de cuentas

XML

MIC940817DB2201905BN.ZIP

• Balanza de 

comprobación

MIC940817DB2201905PL.ZIP

• Auxiliar de Pólizas

• Auxiliar de folios
MIC940717DB2201905XF.ZIP

• Auxiliar de cuentas
MIC940817DB2201905XC.ZIP

1. Obligación de envío de la contabilidad electrónica



a.-CÓDIGO AGRUPADOR DE CUENTAS DEL SAT

El código agrupador del SAT tiene el objetivo de que la información sea presentada de manera 

uniforme, para lo cual es necesario que los contribuyentes asocien las cuentas de su catálogo de 

cuentas al código agrupador por naturaleza y preponderancia de la cuenta.

2. Catálogo de cuentas: Revisión del código agrupador



2. Catálogo de cuentas: Revisión del código agrupador

La división sin nivel del Código agrupador.



2. Catálogo de cuentas: Revisión del código agrupador



2. Catálogo de cuentas: Revisión del código agrupador

De acuerdo a la regla 2.8.1.5 el catálogo

se debe enviar mínimo a segundo nivel,

esta estructura en las cuentas de balance

no dará información de detalle y no se

tendrá que enviar cada mes.



2. Catálogo de cuentas: Revisión del código agrupador

De acuerdo a la regla 2.8.1.5 el catálogo

se debe enviar mínimo a segundo nivel,

esta estructura en las cuentas de balance

no dará información de detalle y no se

tendrá que enviar cada mes.



A. CATÁLOGO DE CUENTAS

El catálogo de cuentas es el documento en el que se detalla de forma ordenada todos los

números (claves) y nombres de las cuentas de activo, pasivo, capital, ingresos, costos, gastos y

cuentas de orden, aplicables en la contabilidad de un ente económico, y contendrá los siguientes

datos:

✓ Versión: Versión del formato publicado en el documento técnico 1.3.

✓ RFC: Es la clave en el Registro Federal de Contribuyentes, del contribuyente al pertenece la

información del catálogo de cuentas.

✓ Mes: Es el mes en el que inicia la vigencia del catálogo de cuentas.

✓ Año: Es el año en que inicia la vigencia del catálogo de cuentas.

✓ Código Agrupador: Es la identificación de la equivalencia o correspondencia entre el Catálogo

de cuentas de los contribuyentes y el código agrupador del SAT de las cuentas de nivel mayor

y subcuenta de primer nivel de acuerdo a la naturaleza y preponderancia de la cuenta.

2. Catálogo de cuentas: Revisión del código agrupador



✓ Número de Cuenta: Es la clave de las cuentas o subcuentas que integran el

catálogo de cuentas del contribuyente.

✓ Descripción: Es el nombre de las cuentas o subcuentas que integran el catálogo de

cuentas del contribuyente.

✓ Subcuenta de: Es la clave de la cuenta a la que pertenece la subcuenta.

✓ Nivel: Es el nivel en el que se encuentran las cuentas o subcuentas en el catálogo de

cuentas del contribuyente.

✓ Naturaleza: Es el origen, deudora o acreedora, que tienen las cuentas o subcuentas

en el catálogo del contribuyente, pudiendo ser deudora o acreedora.

2. Catálogo de cuentas: Revisión del código agrupador



2. Catálogo de cuentas: Revisión del código agrupador

2.8.1.6. Cumplimiento de la disposición de entregar contabilidad en medios

electrónicos de manera mensual

Para los efectos del artículo 28, fracción IV del CFF, los contribuyentes que estén

obligados a llevar contabilidad y a ingresar de forma mensual su información contable a

través del Portal del SAT, excepto los contribuyentes que registren sus operaciones a

través de la aplicación electrónica Mis cuentas en el Portal del SAT, deberán enviar a

través del buzón tributario o a través del portal Trámites y Servicios del Portal del SAT,

elegir la opción personas o empresas, en el submenú otros trámites y servicios, ir a ver

más, categoría contabilidad electrónica, apartado envía tu contabilidad electrónica,

conforme a la periodicidad y los plazos que se indican, lo siguiente:

I. El catálogo de cuentas como se establece en la regla 2.8.1.5., fracción I, se enviará

por primera vez cuando se entregue la primera balanza de comprobación en los

plazos establecidos en la fracción II de esta regla. En caso de que se modifique el

catálogo de cuentas al nivel de las cuentas que fueron reportadas, este deberá

enviarse a más tardar al vencimiento de la obligación del envío de la balanza de

comprobación del mes en el que se realizó la modificación.



Catálogos a 2 nivel: envío único, la contabilización se hace 

con las cuentas de tercer nivel

a. Nivel 2



Catálogo de cuentas

a segundo nivel.

Único envío a menos que 

se aumente un a cuenta

de segundo nivel

a. Nivel 2



Catálogo de cuentas

a segundo nivel.

Único envío a menos que 

se aumente un a cuenta

de segundo nivel

a. Nivel 2



a. Nivel 2

El catálogo de cuentas será el archivo que se tomará como base para asociar el número

de la cuenta de nivel mayor o subcuenta de primer nivel y obtener la descripción en la

balanza de comprobación, por lo que los contribuyentes deberán cerciorarse de que el

número de cuenta asignado corresponda tanto en el catálogo de cuentas como en la

balanza de comprobación en un periodo determinado.

El catálogo de cuentas de los contribuyentes, para los efectos de esta fracción, se enviará

al menos a nivel de cuenta de mayor y subcuenta a primer nivel con excepción de los

contribuyentes que en su catálogo de cuentas generen únicamente cuentas de nivel

mayor, en cuyo caso deberá asociarse a nivel de subcuenta de primer nivel del código

agrupador publicado en el Anexo 24, Apartado A, inciso a)

Este catálogo de modificará cuando se anexe una cuenta segundo nivel, es raro, pero es

importante tener una cifra de control.

Una cifra de control es saber cuántas cuentas se agregan al catálogo por periodo,



Catálogos a 2 nivel, pero la contabilización se hace a segundo 

nivel

a. Nivel 2



a. Nivel 2



Aunque este catálogo es a

segundo nivel, en este nivel es

donde se contabiliza o detallan los

movimientos de la póliza, por lo

cual es recurrente dar de alta un

nuevo cliente, proveedor, etc.

Si es asi es necesario llevar una

cifra de control por periodo para

que si se agrega una cuenta

nueva enviar el nuevo catálogo al

SAT.

a. Nivel 2



C. BALANZA DE COMPROBACIÓN.

La balanza de comprobación es el documento contable que incluye y enlista los saldos y

movimientos de todas las cuentas y subcuentas de activo, pasivo, capital, ingresos, costos,

gastos y cuentas de orden, que además muestran la afectación en las distintas cuentas, y

contendrá los siguientes datos:

➢ Versión: Versión del formato publicado en el documento técnico.

➢ RFC: Es la clave en el Registro Federal de Contribuyentes, del contribuyente al que

pertenece la información de la balanza de comprobación.

➢ Mes: Es el mes por el que se envía la balanza de comprobación.

➢ Año: Es el año por el que se envía la balanza de comprobación.

➢ Tipo de Envío: Existen dos tipos de envío de balanza de comprobación, la normal

y la

complementaria. La normal es la que se envía por primera ocasión en el periodo (mes) y la

complementaria es la que se envía cuando exista un envío previo de la balanza de

comprobación normal.

3. Balanza de comprobación



➢ Fecha de Modificación de la Balanza: Es la fecha en que se modificó la balanza

de comprobación, aplica únicamente en las balanzas de comprobación

complementarias.

➢ Número de Cuenta: Es la clave de las cuentas o subcuentas que integran la balanza

de comprobación del contribuyente.

➢ Saldo Inicial: Es el monto del saldo inicial de las cuentas o subcuentas en el

periodo (mes).

➢ Debe: Es el monto de la sumatoria de los movimientos deudores de las cuentas

o subcuentas en el periodo (mes).

➢ Haber: Es el monto de la sumatoria de los movimientos acreedores de las cuentas

o subcuentas en el periodo (mes).

➢ Saldo Final: Es el monto del saldo final de las cuentas o subcuentas en el

periodo (mes).

3. Balanza de comprobación



a. Nivel 2

Esta configuración de 2

nivel de balanza de

comprobación debe de

cuadrar con el catálogo

de cuentas, aquí es

difícil que exista un

error, porque el

catálogo de cuentas se

protege con un

segundo nivel sin

describir a las cuentas

colectivas.



Cuando se revisa la

balanza en el sistema

de contabilidad no

existe descuadre

porque es a nivel

sistema, pero en este

tipo de nivel 2 donde

se contabiliza si no se

envía el catálogo cada

vez que se añaden

cuentas descuadra en

el comparativo de cctas

vs balanza de

comprobación.

b. Otros niveles



c. Revisión del XML

En la balanza de

comprobación no

existe el código

agrupador, la

información se

vincula con la

cuenta.



Regla 2.8.1.6 Cumplimiento de la disposición de entregar contabilidad en medios 

electrónicos de manera mensual

III. Las pólizas y los auxiliares de cuenta de nivel mayor o subcuenta de

primer nivel que incluyan el nivel de detalle con el que los contribuyentes realicen sus

registros contables.

En cada póliza se deben distinguir los folios fiscales de los comprobantes fiscales

que soporten la operación, permitiendo identificar la forma de pago, las distintas

contribuciones, tasas y cuotas, incluyendo aquellas operaciones, actos o actividades

por las que no se deban pagar contribuciones, de acuerdo a la operación, acto o

actividad de que se trate, de conformidad con el artículo 33, apartado B, fracción III del

Reglamento del CFF. En las operaciones relacionadas con un tercero deberá

incluirse la clave en el RFC de éste, conforme al Anexo 24 y Anexo Técnico

publicado en el Portal del SAT.

4. Auxiliar de pólizas



4. Auxiliar de pólizas

C. PÓLIZAS DEL PERIODO

Las pólizas del periodo son documentos internos donde se registran las operaciones

desarrolladas por un ente económico, relacionando la información necesaria para su

identificación. Deberá permitir la identificación del comprobante fiscal que ampare la transacción,

así como el método de pago. Contiene los siguientes datos:

Información de las pólizas del 

periodo
Elementos Póliza

Elementos de 

transacción

Versión 1.3

NumUnidenPol: debe de contener la clave o nombre para 

diferenciar el tipo de póliza y el número correspondiente. No 

debe repetirse un mismo número de póliza con la clave o 

nombre dentro del mes

NumCta

RFC Fecha Descta

Mes Concepto Concepto

Año Debe

Tipo de solicitud: (AF, FC, DE, 

CO)
Haber

Número de orden (AF y FC)

Número de trámite (DE, CO)

Sello

N° de certificado

Certificado



Identificar el soporte documental tanto en la provisión, como en el pago y/o cobro de cada

una de las cuentas y subcuentas que se vean afectadas. Ejemplos:

FechaTipo de 

Comprobante

CFDI 2011-Actualidad

CFD O CBB Hasta el 2014

Comprobante Ext Antes y Hoy

4. Auxiliar de pólizas



TIPO DE 

COMPROBANT

E

TIPO 

DE 

ARCHIV

O

UUID NO

DE  

SERI

E

NO

DE  

FOLI

O

NO DE 

FACTUR

A

RFC TA

X  

ID

TOTAL MONEDA TIPO

DE  

CAMBI

O

CompNal CFDI (XML) SI SI SI SI SI

CompNalOtr CFD (XML) SI SI SI SI SI SI

CompNal Otr CBB Papel SI SI SI SI SI SI

CompExt Factur

a  

Papel

SI SI SI SI SI

4. Auxiliar de pólizas

Para contabilizar los CFDI se tiene que seguir los siguientes lineamientos



Hasta 2016 A partir del 2017

Relación de 

información de 

salidas de Dinero

Relación de 

información de 

salidas y entradas 

de dinero

Proveedores,  

acreedores. 

trabajadores

Clientes, Deudores 

diversos, 

proveedores, 

acreedores. etc

Nodo opcional para relacionar el detalle de información que integran la póliza. Se convierte en

requerido cuando exista una salida o entrada de recursos, que involucre este método de

pago de la obligación contraída por parte del contribuyente que envía los datos

4. Auxiliar de pólizas



Forma de pago

De acuerdo al catálogo de Métodos de pago en

la contabilidad electrónica se dividen solo en

tres la forma de contabilizar aunque existan

otras formas de extinguir la obligación por que

comparten las mismas características.

Nodo opcional para relacionar el detalle de los

cheques que se integran la póliza. Se

convierte en requerido cuando exista una

salida o entrada de recursos, que se

involucre este método de pago o cobro de la

obligación contraída por parte del

contribuyente que envía datos.

4. Auxiliar de pólizas



Método de Pago-Formas de pago

Nodos Núm
Banco Emisor 

Nacional

Banco 

Emisor 

Extranjero

Cuenta 

original
Fecha Beneficiario

RFC del 

tercero
Monto Moneda

Tipo de 

cambio

Observaciones 
Número de 

cheque

Catálogos de 

bancos

Nombre del 

banco
01-50 Del cheque Nombre Beneficiario

Cheque Requerido Requerido Opcional Requerido Requerido Requerido Requerido Requerido
Opcional-

Requerido

Opcional-

Requerido

Nodo
Cuenta 

Origen

Banco Origen 

Nacional

Banco Origen 

Extranjero

Cuenta 

Destino

Banco 

Destino 

Nacional

Banco Destino 

Extranjero
Fecha Beneficiario

RFC del 

tercero
Monto Moneda

Tipo de 

cambio

Observaciones 01-50
Catálogos de 

bancos

Nombre del 

Banco
01-50

Catálogo 

de Bancos

Nombre del 

Banco

Del 

movimiento
Nombre Beneficiario

Transferencia Requerido Requerido Opcional Requerido Requerido Opcional Requerido Requerido Requerido Requerido
Opcional-

Requerido

Opcional-

Requerido

Nodo
Metodo de 

PagoPol
Fecha Beneficiario

RFC del 

tercero
Monto Moneda

Tipos de 

cambio

Observaciones 

Cuenta 

método de 

pago

Del 

moviemiento
Nombre Beneficiario

Otros métodos de 

pago
Requerido Requerido Requerido Requerido Requerido

Opcional-

Requerido

Opcional-

Requerido

4. Auxiliar de pólizas



4. Auxiliar de pólizas

a
Al momento de capturar la 

póliza se debe de incorporar:

RFC

UUID

Monto total

Moneda

Tipo de cambio

Para que en el XML se 

visualice el nodo fiscal 

COMPNAL

La contabilización de CFDI 3.3 

y 4.0 no tienen complejidad, 

solo el CFDI de pagos



5. Auxiliar de folios

E. Auxiliares de folios de comprobantes fiscales.

El auxiliar de Folios Fiscales es el documento detalle que permite identificar y vincular los

folios fiscales de los comprobantes fiscales con las pólizas del periodo que se registren, las

cuales pueden incluir operaciones nacionales y extranjeras, con los diferentes tipos de

comprobantes y métodos de pagos. Este reporte es opcional para los contribuyentes que no

vinculen los comprobantes fiscales en las pólizas del periodo.

Auxiliar de folios Detalle del auxiliar

Versión 1.3

NumUnidenPol: Debe de contener la clave o nombre para 

diferenciar el tipo de póliza y el número correspondiente. No 

debe repetirse un mismo número de póliza con la clave o 

nombre dentro del mes

RFC Fecha

Mes *ComprNal

Año *ComprNalOtr

Tipo de solicitud: (AF, FC, DE, CO) *ComprExt

Número de orden (AF y FC)

Número de trámite (DE, CO)

Sello

N° de certificado

Certificado



5. Auxiliar de folios

2) Información del nodo DetAuxFol

a) NemUnldenPol

b)Fecha

3) Información del nodo  ComprNal 4) Información del nodo  ComprNalOtr
5) Información del nodo  

ComprExt

a) UUID_CFDI a) CFD_CBB Serie a) NumFactExt

b) MontoTotal b) CFD_CBB_NumFol b) TaxID

c) RFC c) MontoTotal c) MontoTotal

d) MetPagoAux d) RFC d) MetPagoAux

e) Moneda e) MetPagoAux e) Moneda

f) TipCamb f) Moneda f) TipCamb

g) TipCamb



5. Auxiliar de folios

Auxiliar de folios sin el nodo adicional de la forma de pago



6. Auxiliar de cuentas

F. Auxiliar de cuentas y subcuentas

El auxiliar de cuenta de nivel mayor y/o de la subcuenta de primer nivel es el documento que

contiene el detalle de cada una de las cuentas y subcuentas en el que se resume el total de

movimientos ocurridos en un periodo determinado de los rubros de activo, pasivo, capital,

ingresos, costos, gastos y resultado integral de financiamiento, así como de las cuentas de

orden, las cuales incluyen invariablemente el saldo inicial, movimientos deudores y

acreedores y su saldo final.

Auxiliar de 

cuentas/subcuentas
Detalle del auxiliar

Versión 1.3 NumCta

RFC SaldoIni

Mes Debe

Año Haber

Tipo de solicitud: (AF, FC, DE, 

CO)
SaldoFin

Número de orden (AF y FC) NumCta

Número de trámite (DE, CO)

Sello

N° de certificado

Certificado



6. Auxiliar de cuentas



Aspel-COI 10.0



Configuración de Parámetros del Sistema

La parametrización para contabilidad electrónica en parámetros del sistema es:

1. Dentro de los parámetros del sistema se agrega :

2. El Certificado de Sello Digital para sellar los archivos XML

3. Agregar las cuentas de Banco para tener un catálogo de cuentas de flujo y no capturar la

información del banco cada vez que se realice un movimiento

4. Dar de alta los datos fiscales de los terceros: RFC y demás datos

5. Incorporar la información fiscal al catálogo de cuentas.

1. Configuración del sistema



Configuración- Parámetros del Sistema

1. Configuración del sistema

Contabilidad Electrónica-Generales



Pólizas-Poliza dinámica Fiscal-Cuentas de flujo

1. Configuración del sistema



Catálogo de Cuentas

El catálogo de cuentas es el eje de la contabilidad electrónica, aquí se debe asignar el código

agrupador al nivel de la contabilización ( 2 nivel, tercer nivel, etc.).

Si se manejan operaciones con monedas que no sean pesos mexicanos se darán de alta las

cuentas habilitando la moneda con la que se contabiliza.

Aquí mismo se configura el catalogo para agregar la información de los CFDI requerida por cada

partida de la póliza, las formas de cobro o pago y la DIOT.

2. Implementación del catálogo de cuentas y código agrupador



Catálogo de cuentas-

Fiscales-Clientes

Catálogo de cuentas-

Fiscales-Proveedores

2. Implementación del catálogo de cuentas y código agrupador



2. Implementación del catálogo de cuentas y código agrupador



2. Implementación del catálogo de cuentas y código agrupador



2. Implementación del catálogo de cuentas y código agrupador



2. Implementación del catálogo de cuentas y código agrupador



2. Implementación del catálogo de cuentas y código agrupador



2. Implementación del catálogo de cuentas y código agrupador



2. Implementación del catálogo de cuentas y código agrupador



2. Implementación del catálogo de cuentas y código agrupador



2. Implementación del catálogo de cuentas y código agrupador



2. Implementación del catálogo de cuentas y código agrupador



2. Implementación del catálogo de cuentas y código agrupador



3. Datos fiscales de terceros



3. Datos fiscales de terceros



3. Datos fiscales de terceros



4. Configuración por niveles



4. Configuración por niveles



4. Configuración por niveles



4. Configuración por niveles



4. Configuración por niveles



4. Configuración por niveles



4. Configuración por niveles



4. Configuración por niveles



4. Configuración por niveles



4. Configuración por niveles



4. Configuración por niveles



4. Configuración por niveles



4. Configuración por niveles



Proceso Asignación de código agrupador

En esta sección de

puede configurar de

manera masiva las

cuentas del catálogo,

ejemplo las cuentas de

resultados se puede

activar la casilla captura

de comprobantes.

4. Configuración por niveles



Proceso Asignación de código agrupador

Se asigna la información de acuerdo al nivel que está configurado el sistema ,el mas

adecuado es que las cuentas estén a 3 nivel las contabilizadoras

4. Configuración por niveles



POLIZAS 
FISCALE
S



a. CFDI de ingresos(Ventas-Compras)



a. CFDI de ingresos(Ventas-Compras)



a. CFDI de ingresos(Ventas-Compras)



a. CFDI de ingresos(Ventas-Compras)



a. CFDI de ingresos(Ventas-Compras)



a. CFDI de ingresos(Ventas-Compras)



a. CFDI de ingresos(Ventas-Compras)



a. CFDI de ingresos(Ventas-Compras)



a.- CFDI Ingreso (Ventas-Compras)



a.- CFDI Ingreso (Ventas-Compras)



CFDI de ingresos 4.0

a.- CFDI Ingreso (Ventas-Compras)



Pólizas fiscal XML CFDI Ingreso

a.- CFDI Ingreso (Ventas-Compras)



b.- CFDI Egreso (Ventas-Compras)



b.- CFDI Egreso (Ventas-Compras)



b.- CFDI Egreso (Ventas-Compras)



b.- CFDI Egreso (Ventas-Compras)



b.- CFDI Egreso (Ventas-Compras)



c.- CFDI de pago (Cuentas por cobrar-Cuentas por Pagar)



c.- CFDI de pago (Cuentas por cobrar-Cuentas por Pagar)



c.- CFDI de pago (Cuentas por cobrar-Cuentas por Pagar)



c.- CFDI de pago (Cuentas por cobrar-Cuentas por Pagar)



c.- CFDI de pago (Cuentas por cobrar-Cuentas por Pagar)



c.- CFDI de pago (Cuentas por cobrar-Cuentas por Pagar)



c.- CFDI de pago (Cuentas por cobrar-Cuentas por Pagar)



c.- CFDI de pago (Cuentas por cobrar-Cuentas por Pagar)



c.- CFDI de pago (Cuentas por cobrar-Cuentas por Pagar)



c.- CFDI de pago (Cuentas por cobrar-Cuentas por Pagar)



c.- CFDI de pago (Cuentas por cobrar-Cuentas por Pagar)



d.- Comprobante fiscal extranjero



d.- Comprobante fiscal extranjero

Comprobante extranjero

• La información de los comprobantes extranjeros se capturan manualmente



d. Comprobante fiscal extranjero

Pólizas fiscal XML Comprobante extranjero

• Se observa que falta información en una de las subcuentas



e.  CFDI de nómina-viáticos-préstamos

De acuerdo al anexo técnico para la contabilización electrónica de nómina se necesita lo 

siguiente:

Comprobantes Fiscales Digitales

Identificar el soporte documental

subcuentas que se vean afectadas.

Formas de pago

tanto Nodo opcional para relacionar el detalle de

en la provisión, como en el pago y/o los cheques, transferencias u otro método

cobro de cada una de las cuentas y de pago que integran la póliza. Se

CompNal: Detallar los comprobantes de 

origen nacional (CFDI)

En este caso son CFDI (N) Nómina,

convierte en requerido cuando exista 

una salida o entrada de recursos, que 

involucre este método de pago o cobro 

de la obligación contraída por parte del 

contribuyente que envía los datos

Aquí se debe de especificar los datos 

bancarios o de la salida de dinero de la 

empresa a la cuenta del trabajador, no 

importa si es en efectivo, cheque, 

transferencia u otro método de pago

*Nota: el desglose en la forma de pago es 

por trabajador



e.  CFDI de nómina-viáticos-préstamos



e.  CFDI de nómina-viáticos-préstamos



e.  CFDI de nómina-viáticos-préstamos



e.  CFDI de nómina-viáticos-préstamos



e. CFDI de nómina-viáticos-préstamos

Provisión de nómina



Provisión de nómina

e. CFDI de nómina-viáticos-préstamos



e.  CFDI de nómina-viáticos-préstamos

Pago de nómina



e. CFDI de nómina-viáticos-préstamos



e. CFDI de nómina-viáticos-préstamos

Aplicando el Apéndice 7 con tablas quincenales



e. CFDI de nómina-viáticos-préstamos

Aplicando el Apéndice 7 con tablas quincenales



e. CFDI de nómina-viáticos-préstamos



e. CFDI de nómina-viáticos-préstamos



e. CFDI de nómina-viáticos-préstamos



e. CFDI de nómina-viáticos-préstamos



e. CFDI de nómina-viáticos-préstamos



Los contribuyentes que hagan pagos por

concepto de sueldos y salarios podrán dar

por cumplidas las obligaciones de expedir

la constancia y el comprobante fiscal del

monto total de los viáticos pagados en el

año de calendario mediante la expedición y

entrega en tiempo y forma a sus

trabajadores del CFDI de nómina, siempre

que en dicho CFDI hayan reflejado la

información de viáticos que fueron entregados,

así como los importes comprobados y no

comprobados.

Fundamento Legal: Artículos 29 y 29-A del

Código Fiscal de la Federación, 93, primer

párrafo, fracción XVII, 99, primer parrafo,

fracciones III y VI de la Ley del Impuesto

sobre la Renta, 152 del Reglamento de la

Ley del Impuesto sobre la Renta, regla

2.7.5.3. de la Resolución Miscelánea Fiscal

vigente. Planteami

f. Viáticos : Anticipo y comprobación



Se pueden emitir 2 recibos.

El primero con el anticipo de

viáticos (clave 003) y luego la

comprobación con las claves de

viáticos comprobados y el ajuste de

viáticos.

O como en este ejemplo en una

nómina especial donde se

incorporan los 3 conceptos

Importante: Si no se comprueban el

anticipo de viáticos el tratamiento

es:

1.-Descontar cada nomina lo no

comprobado o

2.-Se tomara como un ingresos

gravado para ISR como para IMSS

f. Viáticos : Anticipo y comprobación



f. Viáticos : Anticipo y comprobación
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f. Viáticos : Anticipo y comprobación



f. Viáticos : Anticipo y comprobación



f. Viáticos : Anticipo y comprobación



f. Viáticos : Anticipo y comprobación



f. Viáticos : Anticipo y comprobación

Póliza de anticipo de viáticos, pero sin datos de CFDI en la cuenta de bancos



f. Viáticos : Anticipo y comprobación



f. Viáticos : Anticipo y comprobación



f. Viáticos : Anticipo y comprobación

Póliza de comprobación de gastos sin CFDIS



f. Viáticos : Anticipo y comprobación

Este CFDI se podría contabilizar:

En la póliza de egresos, con 

todos los CFDI de gastos.

En dos pólizas en la de egresos  

y este mismo comprobante en la 

póliza de diario con los demás 

comprobantes de gastos



g. Préstamos

7. ¿Cómo se registran en

el CFDI de nómina

versión 1.2 los

préstamos otorgados a

los empleados?

Se reportan en la sección

de OtrosPagos con la

clave 999 Pagos

distintos a los listados y

que no deben

considerarse como

ingreso por sueldos,

salarios o ingresos

asimilados.



g. Préstamos



Generación de los XML 

de envio al Sat



1.Catálogo de cuentas



1.Catálogo de cuentas



1.Catálogo de cuentas



2. Balanza de comprobación



2. Balanza de comprobación



3.Pólizas



3.Pólizas



3. Auxiliar de pólizas



4. Auxiliar de folio y auxiliar de cuentas



7. Auxiliar de folios



8. Auxiliar de cuentas



IV. CFDI de nómina 4.0

332



333

1. Revisión de la estructura CFDI de nómina 4.0



¿Qué es un Comprobante Fiscal?

Aún conocido como factura electrónica, el Comprobante Fiscal Digital por Internet es

un documento con validez legal que cuenta con un identificador exclusivo. Un CFDI

válido requiere:

• Apegarse a las especificaciones del Servicio de Administración Tributaria.

• Generarse, transmitirse y resguardarse por vía electrónica.

• Ser timbrado por un Proveedor Autorizado de Certificación (PAC).

El CFDI de nómina es un comprobante con información de la estructura del CFDI

general (anexo 20) y su complemento de nómina (guía de llenado de nómina).

La historia del CFDI de nómina empieza en el año 2014 donde se establece el

timbrado ( o certificado que hace el PAC) que las empresas están obligadas a la

emisión.
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1. Revisión de la estructura CFDI de nómina 4.0



2017

• CFDI 3.2 y 3.3

• Versión 1.2 del 
complemento de 
nomina

2018

*CFDI 3.3 

*Versión 1.2 del 
complemento de 
nómina.

2022-2023

• CFDI  versión 3.3 
y versión 4.0 

• Versión 1.2 del 
complemento de 
nómina
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1. Revisión de la estructura CFDI de nómina 4.0



Este CFDI tiene la estructura

del anexo 20, el cual se rige

por la guía de llenado del

anexo 20 y sus catálogos.

La guía de llenado de

nómina es el complemento

de nómina versión 1.2
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1. Revisión de la estructura CFDI de nómina 4.0
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1. Revisión de la estructura CFDI de nómina 4.0



Guía de 

llenado  anexo 

20

Guía de 

llenado del 

complemento 

de recibo de 

nómina

Complemento 

timbre fiscal 

digital

CFDI 4.0
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1. Revisión de la estructura CFDI de nómina 4.0



2. Constancia de situación fiscal

Los cambios fiscales para la versión 4.0, es la identificación y localización del 

contribuyente ya que  con la constancia de situación fiscal se identifica:

❑ Nombre del receptor

❑ Código postal

❑ Régimen fiscal

❑ Datos del contacto

Si los trabajadores entregan una constancia se deben de revisar los datos para que 

cumplan los requerimientos del art 29-A F IVA. 
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2. Constancia de situación fiscal
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2. Constancia de situación fiscal
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2. Constancia de situación fiscal

342



Para generar los avisos de reanudación y suspensión de

asalariados esto de acuerdo a las modificaciones a la regla

2.4.6 para indicar que no solo la inscripción sino también

la reanudación o suspensión de trabajadores en el RFC se

deberá presentar por el patrón, publicado en la miscelánea

fiscal para 2024.

Menú Fiscales > Avisos de trabajadores

Avisos de trabajadores

3. Nuevas disposiciones SAT
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I. Introducción

Para los efectos de los artículos 27, apartados A, fracción IV; B, fracción VII y D, fracción IV del

CFF, 23, cuarto párrafo, fracción II y 26 de su Reglamento, las solicitudes de inscripción de

trabajadores se debe presentar por el empleador de conformidad con los medios, las

características técnicas y con la información señalada en la ficha de trámite 40/CFF “Solicitud

de inscripción en el RFC de trabajadores”, contenida en el Anexo 1-A de la RMF vigente. El

SAT pone a tu disposición la presente guía, misma que va dirigida a personas físicas o morales

en su carácter de empleador para realizar la inscripción de tus trabajadores en el Registro

Federal de Contribuyentes.

Este servicio consiste en la inscripción de tus trabajadores de manera masiva, ya que en un
solo trámite se realiza la solicitud y la inscripción de varios trabajadores con el mínimo de

requisitos, y se encuentra disponible en:

sat.gob.mx >Trámites del RFC >Inscripción al RFC >Inscribe a tus trabajadores 

en el RFC >Contenidos relacionados.

Para utilizar este servicio solo tienes que realizar lo siguiente:

• Generar el archivo de tus trabajadores.

• Proporcionar al SAT el archivo generado al momento de registrar tu solicitud.

• Descargar el resultado de la solicitud de inscripción.

a. Altas

http://www.sat.gob.mx/


2. Formato del archivo.- Debe estar compuesto de la siguiente manera:

• Archivo de texto (.txt) comprimido en .ZIP.

La información del archivo debe contener nueve campos delimitados por pipes (|), sin

tabuladores, únicamente mayúsculas, y el formato del archivo debe ser en Código Estándar

Americano para Intercambio de Información (ASCII):

• Primera columna.- CURP del asalariado a 18posiciones.

• Segunda columna.- Primer apellido de la persona asalariada.

• Tercera columna.- Segundo apellido de la persona asalariada. (No obligatorio)

• Cuarta columna.- Nombre(s) de la persona asalariada.

• Quinta columna.- Fecha de ingreso de la persona asalariada en formato 

DD/MM/AAAA.

• Sexta columna.- Marca del indicador de los ingresos de la persona asalariada de 
acuerdo a: (únicamente pueden ser los valores 1,2, 3, 4, 5 o 6).

a. Altas



1. Asalariados con ingresos mayores a $400,000.00 (Cuatrocientos mil pesos

00/100 M.N.).

2. Asalariados con ingresos menores o iguales a $400,000.00 (Cuatrocientos mil
pesos 00/100 M.N.).

3. Asimilables a salarios con ingresos mayores a $400,000.00 (Cuatrocientos mil
pesos 00/100 M.N.) y menores a $75,000,000.00. (Setenta y cinco millones de pesos
00/100M.N.).

4. Asimilables a salarios con ingresos menores o iguales a $400,000.00 
(Cuatrocientos mil pesos 00/100 M.N.).

5. Ingresos por actividades empresariales asimilables a salarios con ingresos 
mayores a $400,000.00 (Cuatrocientos mil pesos. 00/100 M.N.).

6. Ingresos por actividades empresariales asimilables a salarios con ingresos 

menores o iguales a $400,000.00 (Cuatrocientos mil pesos 00/100 M.N.).

• Séptima columna.- Clave de R.F.C. del patrón a 12 o 13 posiciones, según 

corresponda persona moral o persona física.

• Octava columna.- Correo electrónico válido de la persona asalariada o del patrón.

• Novena columna.- Número telefónico válido a diez dígitos de la persona asalariada 
o del patrón.

Nota: Las columnas no deben contener títulos o estar vacías, excepto la tercera columna (solo

si no tiene dato).

La información debe enviarse en archivos de texto plano comprimido en formato .ZIP.

a. Altas



Ejemplo: Se muestra una pantalla con la vista de cómo debe quedar el archivo con la 
información de los trabajadores:

a. Altas
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a. Altas
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a. Altas



a. Altas
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a. Altas
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a. Altas



Importante

Para que los trabajadores sean considerados para la generación de los avisos deben tener habilitado

el check.

b. Reanudación de actividades
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b. Reanudación de actividades
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b. Reanudación de actividades
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c. Suspensión de actividades



Ahora al finiquitar a un trabajador se generará dentro del detalle su 

ingreso anual estimado de baja del trabajador.

c. Suspensión de actividades
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c. Suspensión de actividades
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4. Cálculos de ISR mensual



•Con devolución. En caso de resultar el

Subsidio al empleo a favor del trabajador, el

monto de éste se les pagará en la nómina. El

sistema presentará en los recibos la cantidad del

reembolso que se debe otorgar al trabajador por

concepto de subsidio para el empleo en el

cálculo del impuesto. Solo aplica para el tipo de

cálculo mensual o ajustado de ISR

•.

•Sin devolución. En caso de resultar el Subsidio

al empleo a favor del trabajador, el monto no se

les pagará en la nómina. El sistema no tomará en

cuenta la cantidad por concepto de subsidio para

el empleo para el cálculo del impuesto.

4. Cálculos de ISR mensual



Tipo de cálculo Observaciones

Mensual Obtiene el cálculo mensual al multiplicar la base gravable por 

un factor.

Ajustado Suma los ingresos de los periodos de acuerdo al calendario y 

obtiene el impuesto real del mes.

Anual Suma los ingresos del año y hace el cálculo anual.

Nóminas-Parámetros de la 

nómina

a. Parametrización del sistema



a. Parametrización del sistema
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a. Parametrización del sistema



a. Parametrización del sistema



Calendario 
Mensual (ISR)

• La información 
de cierre del 
sistema 
coincide con el 
mes de pago

Tipo de 
cálculo

• Mensual: 
Todas las 
nóminas 
excepto la del 
cierre mensual

Con 
devolución

Sin devolución

• Para evitar 
errores del 
visor vcn04.txt 
siempre será 
con devolución

a. Parametrización del sistema
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b. Desglose de ISR y revisión de cálculos
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c.Salario Minimo
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c.Salario Minimo
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c.Salario Minimo
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c.Salario Minimo



Para elaborar el CFDI de 

nóminas el Sat cuenta con:

✓ La guía de llenado 

(apéndice 6)

✓ Los catálogos de la nómina

5. Apéndice 6 Matrices de percepción y deducción



Ver información en excel

5. Apéndice 6 Matrices de percepción y deducción



a. Configuración en el sistema Aspel NOI

373



En el catálogo de percepciones se deben de revisar las bases fiscales para la 

correcta retención de impuestos.

a. Configuración en el sistema Aspel NOI
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Percepción de Anticipo de viáticos

Clave Sat 003, en noi 1003

Base gravable ISR  no definido

a. Configuración en el sistema Aspel NOI
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b. Deducciones (Ajustes que afectan las bases fiscales)

Estos catálogos son

de deducciones de

aplicación habitual
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En este catálogo de

deducciones existe una

sección de ajustes, esta se

utiliza para ajustar bases

fiscales en su parte exenta

y gravada.

¿Para que sirven estos

ajustes?

Para restar de la base

fiscal exenta o gravada

depende del ajuste de cfdi

de nómnas emitidos con

anterioridad y así no se

cancelarían

b. Deducciones (Ajustes que afectan las bases fiscales)
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b. Deducciones (Ajustes que afectan las bases fiscales)
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b. Deducciones (Ajustes que afectan las bases fiscales)

En el catálogo de Aspel Noi, no

existen todas las claves de

deducciones, si se necesitan se

deben de agregar en el archivo

SATDEV1.2
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Estos conceptos mas todas las demás deducciones de ajuste

descuentan de las bases gravadas para isr , lo que provocan una

disminución y la mala aplicación es un mal cálculo de ISR.

b. Deducciones (Ajustes que afectan las bases fiscales)
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b. Deducciones (Ajustes que afectan las bases fiscales)
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b. Deducciones (Ajustes que afectan las bases fiscales)
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Recibo con anticipo de nóminas mal aplicado

b. Deducciones (Ajustes que afectan las bases fiscales)
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b. Deducciones (Ajustes que afectan las bases fiscales)
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b. Evitando las cartas invitación del SAT



001 Reintegro de ISR pagado en exceso (siempre

que no haya sido enterado al SAT).

Considera que la clave SAT “001 Reintegro de ISR pagado en exceso (siempre que no haya

sido enterado al SAT).” indica en su descripción que es para usarse siempre que no haya

sido enterado el SAT, es decir, siempre que no se haya realizado la declaración de pago

provisional de ISR.

Esto sucede en los sistemas de nómina ya que al sumar los ingresos en el mes y se ha

retenido en periodos de nóminas anteriores ISR en demasía se ajusta al cierre.

Normalmente los sistemas netean los ISR por pagar menos los reintegros para el pago de

impuestos mensuales.
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b. Evitando las cartas invitación del SATI



b. Evitando las cartas invitación del SATI
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b. Evitando las cartas invitación del SATI



b. Evitando las cartas invitación del SATI
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b. Evitando las cartas invitación del SATI
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V. Conciliación de quejas por facturación



1. Conciliación de quejas por facturación

2.7.1.45 Conciliación de quejas por facturación

Para los efectos de los artículos 29, primer párrafo y 29-A, penúltimo y último

párrafos del CFF, los contribuyentes podrán solicitar la intervención de la autoridad

fiscal para que actúe como conciliadora y orientadora, cuando se ubiquen en alguno

de los siguientes supuestos:

1. No les sea expedido el CFDI correspondiente a las personas que

adquieran bienes, disfruten de su uso o goce. temporal, reciban servicios o

aquellas a las que les hubieran retenido contribuciones, aunque ya hayan

solicitado la expedición del CFDI, o bien, el CFDI carezca de algún

requisito fiscal o existan errores en su contenido.

2. Les sea cancelado el CFDI de una operación existente sin motivo y no se

expida nuevamente el CFDI correspondiente.

3. Realicen el pago de una factura y no reciban el CFDI de pagos

correspondiente.



5.Le emitan algún CFDI por concepto de ingreso, egreso o pago, en donde no 

exista relación comercial con el emisor del comprobante.

6.Requieran la cancelación de una factura y el receptor no la acepte, aun y 

cuando la cancelación sea procedente.

4. Les emitan un CFDI de nómina y no exista relación laboral con el emisor

del comprobante.

1. Conciliación de quejas por facturación



1.- Ingrese a la página del SAT 

www.sat.gob.mx

2.- Posicione el cursor en la opción de 

FACTURA ELECTRÓNICA y de clic en 

la opción de VER MÁS.

2.- Despliegue las opciones de 

SERVICIOS DE FACTURACIÓN y 

de clic en SOLICITUDES POR LA 

NO EMISIÓN DE  FACTURA.

1. Conciliación de quejas por facturación

http://www.sat.gob.mx/


3.- En la ventana de Solicitudes por la no emisión de factura de clic en el botón de 

EJECUTAR EN LÍNEA.

4.- De clic en la opción CAPTURA SOLICITUD DE EMISIÓN CFDI.

1. Conciliación de quejas por facturación



5.- Seleccione la opción que mas se adecue a su solicitud, capture todos los datos 

obligatorios solicitados y de clic en el botón de ENVIAR.

1. Conciliación de quejas por facturación



1. Conciliación de quejas por facturación



1. Conciliación de quejas por facturación



5.- Seleccione la opción que mas se adecue a su solicitud, capture todos los datos 

obligatorios solicitados y de clic en el botón de ENVIAR.

1. Conciliación de quejas por facturación



1. Conciliación de quejas por facturación



1. Conciliación de quejas por facturación



Gracias por tu 

atención

C.P. Ivonne 

Bautista 
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